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      Wąbrzeźno

Zamieszanie wokół Rady
Radny Radosław Kędzia zrezygnował z funkcji przewodni-
czącego Rady Miejskiej w Wąbrzeźnie. Jego mandat wyga-
sa w piątek. Wokół funkcjonowania Rady Miejskiej pojawi-
ło się ostatnio wiele pytań i wątpliwości.

Radny Radosław Kędzia do 12 
lutego miał czas na podjęcie decyzji: 
czy pogodzi się z utratą mandatu, 
czy odwoła się od decyzji wojewody 
do Wojewódzkiego Sądu Admini-
stracyjnego. Stanowisko w tej spra-
wie Radosław Kędzia przedstawił 
na sesji Rady Miejskiej, która odbyła 
się 1 lutego. Zrezygnował z pełnienia 
funkcji przewodniczącego Rady. 

Dlaczego stracił mandat? 

Wojewoda Ewa Mes wydała za-
rządzenie zastępcze w sprawie wyga-
śnięcia mandatu radnego Radosława 
Kędzi, „w związku z korzystaniem 
z lokalu stanowiącego mienie komu-
nalne gminy Miejskiej Wąbrzeźno 
na potrzeby prowadzonej działal-
ności gospodarczej, co stanowi na-
ruszenie art. 24f ust. 1 i 1a ustawy 
o samorządzie gminnym”. Chodzi 
o porozumienie Radosława Kędzi 
z 30 grudnia 2007 r. z dyrekcją SP 3 
na sprawowanie w szkole opieki pie-
lęgniarskiej nad uczniami. 

Nie skorzystał z odwołania

Decyzję swoją radny przed-
stawił w formie oświadczenia, któ-
re wygłosił zaraz po otwarciu sesji 
i stwierdzeniu quorum.

- Decyzja wojewody nie jest 
ostatecznym rozstrzygnięciem mojej 
sprawy. Mam prawo odwołać się od 
niej do Wojewódzkiego Sądu Admi-
nistracyjnego – być może pogląd in-
nych prawników na ten temat byłby 
korzystny dla mnie. Po zastanowie-
niu się, doszedłem do wniosku, że 
nie tędy droga. Zbyt dużo spotka-
ło mnie przykrości przez ten czas. 
Dlatego z możliwości odwołania nie 
skorzystam – mówił Radosław Kę-
dzia. – O co, tak naprawdę, chodzi-

ło w tej sprawie? Co było przyczyną 
podjęcia takiej, a nie innej decyzji 
przez wojewodę? Problemem było 
bezpłatne sprawowanie opieki nad 
dziećmi szkolnymi na terenie Szkoły 
Podstawowej nr 3 w oparciu o istnie-
jący tam od wielu lat gabinet pielę-
gniarki szkolnej. Nieważny był fakt, 
że opiekę tę sprawowałem od 2007 
roku, nieistotne było, że każda szko-
ła musi posiadać gabinet medycyny 
szkolnej i nie ważne jest również to, 
że szkoła nie poniosła przez ostat-
nie cztery lata ani złotówki kosztów 
związanych z tymi świadczeniami. 
A co było ważne? Pani wojewoda 
prawdopodobnie nie wszczęłaby 
postępowania, gdyby nie działania 
wąskiej grupy ludzi, która wyżej nad 
dobro dzieci stawia własne ambicje, 
siejąc zawiść do tych wszystkich, 
którzy śmieli naruszyć panujący od 
lat w tym mieście schemat władzy.

W swoim wystąpieniu radny 
zwrócił się również do mieszkańców 
okręgu wyborczego, z którego star-
tował w wyborach samorządowych. 
Przedstawił, co zdołano przez ten 
rok zrobić na ulicach Matejki czy 
Żeromskiego oraz przeprosił swo-
ich wyborców, za całe zamieszanie, 
w które zostali wplątani.

Mandat radnego wygaśnie 10 
lutego. Na nowego przewodniczące-
go radni wybrali Bolesława Künstle-
ra (12 za, 3 wstrzymało się od głosu). 
Wiceprzewodniczącym Rady został 
Józef Krawczyk. 

Dostali odłamkami 

Po wystąpieniu radnego głos za-
brał burmistrz Leszek Kawski. 

- Chciałbym abyśmy porozma-
wiali o tym co się dzieje w mieście. 

Grupa ludzi straciła rok temu wła-
dzę i nie może się z tym pogodzić. 
Od pierwszego dnia zaczął się atak 
na urząd burmistrza miasta, nasy-
łano różne inspekcje i słano dono-
sy do wojewody. Tak jak mówiłem 
wcześniej ci radni dostali odłamka-
mi z pocisku wymierzonego w bur-
mistrza. Nadal podtrzymuję, że nie 
zrobili nic złego, są czyści jak łza. Po-
lowanie na burmistrza nadal trwa. 
Dalej są donosy – mówił Leszek 
Kawski. – Radosław Kędzia podjął 
męską decyzję, ale nie wyobrażam 
sobie, aby nie wystartował w wybo-
rach uzupełniających. To będzie taki 
papierek lakmusowy na tych co ro-
bią zamęt. 

- Poddam się ocenie społeczeń-

stwa jeszcze raz – zapowiada Rado-

sław Kędzia. 

Radny potwierdził, że w wybo-
rach uzupełniających wystartuje. 

- Nie odwołałem się do sądu 
tylko dlatego, że w tym momencie 
uważałem to za bezcelowe przecią-
ganie oszczerstw. Jeszcze raz pod-
dam się ocenie społeczeństwa. To 
wyborcy zdecydują czy popełnili 
błąd, czy dobrze powierzyli mandat 
zaufania – uzasadnił swoją decyzję 
Radosław Kędzia. 

Dezorientacja i chaos

Sprawa z wygaszeniem man-
datu Radosława Kędzi budzi wiele 
kontrowersji. Na forach internerne-
towych dotyczących Wąbrzeźna po-
jawiają się wpisy osób, które uważa-

ją, że mandat radnego wygasł już po 
trzech miesiącach od daty złożenia 
ślubowania, ponieważ wtedy powi-
nien wygasić swoją działalność go-
spodarczą z wykorzystaniem mienia 
gminy, a co za tym idzie wszystkie 
uchwały, które zostały podjęte po 
tym czasie są nieważne. 

Co na to burmistrz i Rada Miej-
ska? Władze miasta wydały komu-
nikat, który ma na celu uspokoić 
mieszkańców Wąbrzeźna: „Infor-
mujemy, iż wszelkie działania Rady, 
w tym podejmowane przez Radę 
uchwały, zgodne są z obowiązują-
cym w Polsce porządkiem praw-
nym. Sugerowanie, iż uchwały Rady 
Miejskiej w Wąbrzeźnie są nieważne, 
wynika z nieznajomości obowiązu-
jącego obecnie prawa. Jednocześnie 
apelujemy, aby osoby i środowiska, 
dążące, poprzez nieodpowiedzialne 
stwierdzenia do tworzenia chaosu 
i niszczenia szans rozwojowych na-
szego miasta, powstrzymały się od 
tej destrukcyjnej działalności”. 

Art. 98 ust. 5 ustawy o samo-
rządzie gminnym, mówi: „Roz-
strzygnięcia nadzorcze stają się 
prawomocne z upływem terminu 
do wniesienia skargi bądź z datą od-
dalenia lub odrzucenia skargi przez 
sąd” – wynika z tego, że jeśli termin, 
w którym Radosław Kędzia mógł się 
odwołać do sądu administracyjnego 
mija 10 lutego, to w tym dniu man-
dat radnego wygasa. 

Paulina Grochowalska

Wąbrzescy funkcjonariusze 
ustalili, że 56-letni mieszkaniec 
naszego miasta posiada i handlu-
je tytoniem oraz papierosami bez 
polskich znaków akcyzy. 

- W piątek policjanci z funk-
cjonariuszami Służby Celnej 
przeszukali jego mieszkanie. 
Wcześniejsze ustalenia potwier-
dziły się. Mundurowi w mieszka-
niu znaleźli tytoń i opakowania 
bez polskich znaków akcyzy oraz 
urządzenia własnej konstrukcji 
do rozdrabniania tytoniu - in-
formuje asp.szt. Marek Barański, 
oficer prasowy komendanta po-
wiatowego policji w Wąbrzeźnie.

Zgodnie z kodeksem karno-
skarbowym za czyn ten grozi do 
3 lat więzienia.

(kr)

fot. KPP

      Wąbrzeźno

Były papierosy, 

zabrakło akcyzy
Wąbrzescy policjanci wspól-
nie z funkcjonariuszami 
Służby Celnej zatrzymali 
mężczyznę podejrzewanego 
o handel tytoniem i wyroba-
mi tytoniowymi bez polskich 
znaków akcyzy. Za czyn ten 
grozi do 3 lat więzienia.

Radny Radosław Kędzia swoją decyzję ogłosił podczas ostatniej sesji
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      Wąbrzeźno

Prace społecznie użyteczne
25 mieszkańców Wąbrzeźna przez 5 miesięcy będzie zatrudnionych w ramach prac Ê
społecznie użytecznych.

      Wąbrzeźno

Pijany rysownik
Wąbrzescy policjanci zatrzymali mężczyznę, który umyśl-
nie porysował auto. Grozi mu do 5 lat więzienia.

Redakcja 
słucham
Czekamy na telefony pod numerem  

56 682 26 80 i e-maile pod adresem:  

redakcja@wpr.info.pl.

DYŻURY REDAKCYJNE
- w środę w godz. 9-13 – Piotr Wołyński
- w czwartek w godz. 8-12 Karolina Rokitnicka
- w piątek w godz. 8-12 - Adrianna Błaszkiewicz

- Chciałbym się odnieść do wypowiedzi czytelniczki na temat ko-
lędowania. Niektóre stwierdzenia są po prostu żenujące. Jak Pani nie 
chce przyjmować kolędy, niech nie przyjmuje. Po co uprawiać gaze-
tową nagonkę na księży? Mam 63 lata i już wiele razy przyjmowałem 
kolędę. Nigdy się nie zdarzyło, by ksiądz przyszedł i łapał za kopertę. 
Zawsze to ja proponuję datek. Jak ktoś nie chce, nie musi ich dawać. 
Musimy mieć świadomość, że kolędy nie trwają cały rok, że księża 
mają mało czasu, a domów jest coraz więcej. Księża, którzy mnie od-
wiedzali w ostatnich latach - zdążyli w krótkim czasie się pomodlić  
i porozmawiać. Czego chcieć więcej? Jak ktoś ma życzenie, by wizyta 
trwała dłużej, niech zaproponuje kawę lub herbatę.

W czwartek około 12:45 dy-
żurny wąbrzeskiej komendy otrzy-
mał telefoniczną informację, że 
na ulicy Pod Młynik uszkodzony 
został samochód. Właściciel auta 
zauważył mężczyznę, który „maj-
strował” przy jego volkswagenie. 
Kiedy zbliżył się do auta, mężczy-
zna ten zaczął uciekać. Właściciel 
vw zauważył porysowane drzwi 
auta. Wsiadł w samochód, dogo-

nił mężczyznę i wezwał policję. 
59-latek przekazany został funk-
cjonariuszom. Miał 2,18 promi-
la alkoholu w organizmie. Tra�ł 
do policyjnego aresztu i usłyszał 
zarzuty umyślnego uszkodzenia 
pojazdu. Za umyślne uszkodzenie 
mienia grozi od 3 miesięcy do 5 lat 
więzienia.

(kr)

Burmistrz Wąbrzeźna zawarł 
porozumienie na okres 5 miesięcy 
– od 1 lutego do 30 czerwca 2012 
r. – z Powiatowym Urzędem Pra-
cy na organizację w Wąbrzeźnie 
prac społecznie użytecznych. Taka 
forma zatrudnienia dla osób bez-
robotnych bez prawa do zasiłku, 
korzystających ze świadczeń z po-
mocy społecznej organizowana 
jest co roku. Jej celem jest przeciw-
działanie wykluczeniu społeczne-
mu oraz pobudzenie aktywizacji 
zawodowej osób bezrobotnych. 

- Prace społecznie użyteczne 
to głównie prace porządkowe i go-

spodarcze, organizowane w jed-
nostkach organizacyjnych Gminy 
Miejskiej w Wąbrzeźnie. W tym 
roku do gminnych podmiotów 
oddelegowano 25 osób - dziesięć 
osób tra�ło do szkół (Gimna-
zjum, SP2 oraz SP3), trzy osoby 
skierowano do Pływalni Miejskiej, 
trzy do Unii Wąbrzeźno, dwie do 
MZUK, dwie do TBS oraz dwie 
do Przedszkola Miejskiego „Bajka”. 
Pozostałe trzy osoby tra�ły kolejno 
do: MOPS, Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki oraz do MPI – informu-
je kierownik Wydziału Geodezji, 
Budownictwa i Inwestycji Maria 

Polkowska. – Osoby skierowane 
do prac społecznie użytecznych 
zobligowane są do przepracowania 
40 godzin w miesiącu. Z tego tytu-
łu przysługuje im wynagrodzenie 
w wysokości 7,3 zł za godzinę. 

Łączna kwota świadczeń pie-
niężnych, przewidziana do wypła-
ty osobom bezrobotnym w okresie 
objętym porozumieniem, wynosi 
36.500 zł. Fundusz Pracy przezna-
czył na ten cel 21.900 zł, pozostała 
część kosztów zostanie s�nanso-
wana przez miasto Wąbrzeźno. 

oprac. PG

      Powiat

Specjalista udzieli rad
Nie wiesz jak zdobyć unijne pieniądze na swój biznes? 
Zapytaj pracownika Urzędu Marszałkowskiego. Najbliższy 
termin konsultacji – 21 lutego. 

Wszyscy, którzy chcą się dowie-
dzieć, czy ich pomysł na biznes ma 
szansę na do�nansowanie z Fundu-
szy Europejskich, mogą skorzystać 
z nieodpłatnej konsultacji pracow-
nika Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Konkretna informacja od specjali-
sty na pewno pomoże w podjęciu 
decyzji o przygotowaniu projektu. 
Konsultant przedstawi podstawo-
we kryteria oraz wskaże instytucje, 
które odpowiadają za przyjmowanie 
wniosków.

Na co można liczyć na ta-
kiej konsultacji? Można otrzymać: 
wstępną diagnozę sytuacji, czyli za-

klasy�kowanie pomysłu na przed-
sięwzięcie do typów projektów, które 
mają szansę na uzyskanie do�nanso-
wania w ramach programów pomo-
cowych, wskazanie ewentualnych 
źródeł do�nansowania w przypad-
ku, gdy takie istnieją, przedstawienie 
podstawowego zakresu procedur 
ubiegania się o wsparcie oraz poda-
nie danych kontaktowych do insty-
tucji, które zajmują się przyznawa-
niem do�nansowania.

Najbliższy dyżur – 21 lutego 
w godzinach od 9.00 do 11.00 w sali 
128 I p Starostwa Powiatowego 
w Wąbrzeźnie (ul. Wolności 44).

oprac. PG

      Płużnica

Rozbrajanie bomby trwa
W minionym roku w gminie Płużnica zutylizowano 39 ton azbestu. Jednak to dopiero czu-
bek góry lodowej, bo według szacunków na terenie gminy znajduje się jeszcze 4 448 ton 
płyt eternitowych oraz 200 ton rur i złączy zawierających azbest. Gmina postara się, aby 
do jego utylizacji mieszkańcy otrzymali dopłaty z budżetu województwa.

Gmina Płużnica zamierza 
wystąpić do Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu, 
który ogłosił kolejny konkurs 
i udzieli wsparcia na unieszkodli-
wiania azbestu. W ramach progra-
mu możliwe jest pokrycie pełnych 
kosztów kwali�kowanych, lecz nie 
więcej jak 1000 zł od każdej 1 tony 
unieszkodliwionych odpadów za-
wierających azbest. Właściciele 
obiektów muszą oświadczyć, iż 
nowe pokrycie dachowe wykonają 
we własnym zakresie. 

W związku z tym urzędni-
cy gminni proszą mieszkańców 

zainteres owanych 
pozbyciem się ze 
swoich zabudowań 
szkodliwego materia-
łu o zgłoszenie chęci 
uczestnictwa w pro-
gramie. Mogą to 
uczynić wypełniając 
formularz wniosku 
dostępny na stronie 
internetowej gminy 
w zakładce „azbest” 
oraz w Urzędzie 
Gminy w Płużnicy. 
Wnioski przyjmowa-
ne będą do 24 lutego.

PW

- Chodnik został dopiero co 
położony, a już będzie wymagał 
poprawek? – pyta czytelnik.    

Sprawdziliśmy, czy są powody, 
do przypuszczeń, że chodnik po 
roztopach się zsunie. Pod śniegiem 
nie dało się dostrzec w jakim fak-
tycznym stanie znajduje się chod-
nik, ale to co było widoczne zostało 
udokumentowane na fotogra�ach. 
Co na to inwestor, czyli Urząd 
Miejski w Wąbrzeźnie?

- Sytuacja znana jest wyko-
nawcy i inwestorowi. Ulica Buko-
wa jest w trakcie budowy. Z chwilą 
nastania mrozów roboty zostały 
przerwane i zostaną wznowione 
jak tylko będą sprzyjające warun-

ki atmosferyczne 
–  wyjaśnia Ma-
ria Polkowska, 
kierownik Wy-
działu Geodezji, 
B u d o w n i c t w a 
i Inwestycji UM 
w Wąbrzeźnie.

Póki trwa 
budowa, a za-
kończenie plano-
wane jest na 30 
maja 2012 roku, 
wszystko co już 
zostało zrobione 
można jeszcze 
skorygować, jeśli to będzie koniecz-
ne. Na razie nie ma więc powodów 

do niepokoju.  
tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Naszego czytelnika zirytował stan nowego chodnika, położonego wzdłuż budowanej ulicy Buko-
wej, mającej połączyć osiedla Marysieńka i Niedziałkowskiego. - W niektórych miejscach kost-
ka się rozchodzi i niewykluczone, że jak puszczą mrozy i przyjdzie odwilż to chodnik częściowo 
zsunie się z nasypu, a przecież tak być nie powinno  – denerwuje się mieszkaniec Wąbrzeźna.  

      Wąbrzeźno

Chodnik będzie do poprawki?

W niektórych miejscach kostka się rozchodzi i niewyklu-
czone, że jak puszczą mrozy i przyjdzie odwilż to chodnik 

częściowo zsunie się z nasypu
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      Wąbrzeźno

Może się przydać innym
Jeśli nie wiesz co zrobić po remoncie ze starym wyposażeniem mieszkania czy wymienionymi na 
nowsze urządzeniami gospodarstwa domowego – zgłoś to do urzędu miejskiego. Te przedmioty 
będą jeszcze służyć osobom potrzebującym.

      Wąbrzeźno

Nie pozwólmy im zamarznąć
Jeżeli wiemy o kimś kto wymaga pomocy, kto narażony 
jest na zamarzniecie – zgłośmy to strażnikom miejskim, 
służbom socjalnym czy porządkowym. W Wąbrzeźnie bez-
domni mają do dyspozycji mieszkanie komunalne.

      Powiat

Przed komisją stawić się trzeba
Od poniedziałku na terenie województwa kujawsko-pomorskiego przeprowadzana jest 
kwalifikacja wojskowa. W powiecie wąbrzeskim odbędzie się ona w marcu. Przypomina-
my, kto powinien się stawić, jakie dokumenty zabrać ze sobą i co grozi za niestawienie 
się przed komisją.

      Wąbrzeźno

Laboratorium na miarę XXI wieku
Trwa gruntowna modernizacja laboratorium analitycznego 
w wąbrzeskim szpitalu.

Mróz daje się we znaki wszyst-
kim, szczególnie ludziom bezdom-
nych i tym, których nie stać na zakup 
opału. Funkcjonariusze Straży Miej-
skiej i Policji, pracownicy Miejskiego 
Ośrodka Opieki Społecznej monito-
rują na bieżąco miejsca, w których 
przebywają bezdomni i odwiedzają 
osoby, które z różnych powodów 
potrzebują wsparcia. 

Prewencyjne służby porządko-
we nie są w stanie być wszędzie i nie 
są w stanie dotrzeć do wszystkich, 
którzy potrzebują pomocy. Dlatego 
jeśli wiemy o kimś kto wymaga po-
mocy, kto narażony jest na zamar-

zniecie zgłośmy to Policji, Straży 
Miejskiej, Ośrodkowi Pomocy Spo-
łecznej. Jakikolwiek sygnał o takim 
zagrożeniu może uratować życie 
ludzkie.

W Wąbrzeźnie bezdomni mają 
do dyspozycji mieszkanie komunal-
ne, gdzie mogą się schronić przed 
mrozem. W Ochronce, w sytuacjach 
zagrożenia, gdy temperatura spada 
poniżej 0 stopni, osoby bezdomne 
oraz będące w trudnej sytuacji mogą 
skorzystać z ciepłego posiłku. Wy-
dawane są one od poniedziałku do 
piątku włącznie. 

oprac. PG

Prace, których celem jest po-
prawa wyglądu, estetyki i funkcjo-
nalności laboratoryjnych pomiesz-
czeń w wąbrzeskim szpitalu trwają 
od grudnia. Zakres wykonywanych 
prac jest bardzo szeroki: wymiana 
okien, posadzek, położenie ekolo-
gicznej wykładziny, zamontowanie 
nowych podwieszanych su�tów 
i wymalowanie ścian, nowe meble, 
wymiana oświetlenia, przeróbka in-
stalacji klimatyzacyjnej. 

- Spodziewamy się, że po re-
moncie laboratorium będzie wy-
glądało i pracowało jak przystało 
na XXI wiek. Zmiany mają na celu 
usprawnienie pracy personelu, uczy-
nienie jej wydajniejszą oraz lepszy 
odbiór przez pacjentów. Remont 
prowadzony jest w taki sposób, aby 
nie zakłócać pracy laboratorium – 

mówi Michał Roślewski, dyrektor 
Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie. 

Szpital remontuje laboratorium 
z własnych środków. Prace moder-
nizacyjne potrwają do końca marca. 

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

      Płużnica

Ćwiartka na inwestycje
31% na oświatę, 17% na pomoc społeczną i 24% na inwestycje - tak w skrócie wygląda 
podział budżetowego tortu w gminie Płużnica.

Planowane dochody gminy 
mają wynieść 15,7 mln złotych. 
Wydatki 17.9 mln. To, co najbar-
dziej interesuje mieszkańców to 
zmiany, jakie przyniesie w ich oto-
czeniu budżet gminy. W tym roku 
na inwestycje gmina przeznaczy, 
4,3 mln złotych. Najważniejszą in-
westycją będzie przebudowa drogi 
gminnej z Płużnicy (obok Urzędu 
Gminy i GOPS) do drogi woje-
wódzkiej. Kosztorysowa wartość 
tej inwestycji wyniesie 2,4 mln 
złotych. Kolejną ważną inwestycją 
będzie modernizacja byłej szkoły 
w Orłowie i utworzenie tam Cen-
trum Edukacji Ekologicznej. Po-
nadto planowany jest zakup samo-
chodu lekkiego dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej (120 tys zł) oraz 
budowa pomostu nad jeziorem 

w Wieldządzu (39 000 zł). 
Sporą część budżetu inwesty-

cyjnego pochłonie przygotowanie 
dokumentacji zadań, które będą 
realizowane w kolejnych latach. 30 
tysięcy kosztować będzie projekt 
sieci kanalizacyjnej i wodociągo-
wej w Błędowie, 50 tys. zł projekty 
termomodernizacji szkół w Płuż-
nicy i Nowej Wsi Królewskiej, sali 
gimnastycznej w Płużnicy i bu-
dynku komunalnego w Goryniu. 
Kolejne 40 tys. złotych pochłonie 
natomiast opracowanie projektów 
zagospodarowania plaż w Ostro-
wie i Wieldządzu. Ponadto zabez-
pieczono 47 000 zł na rezerwę na 
inwestycje i zakupy inwestycyjne 
oraz 30 000 zł na wykup gruntów. 
Nie wiadomo, czy realizowany bę-
dzie projekt „Internetowa gmina”. 

Wydatki w wysokości 744 000 zł 
miały zostać s�nansowane w 85% 
z dotacji w ramach Programu 
Operacyjnego Innowacyjna Go-
spodarka. 

- Wniosek został odrzuco-
ny na etapie oceny merytorycz-
nej i będziemy składali kolejny 
w marcu – informuje wójt Marcin 
Skonieczka.

W tym roku własne inwesty-
cje i zadania będą miały sołectwa 
gminy Płużnica, które otrzyma-
ły fundusze sołeckie. Za 12 500 
złotych zostanie zbudowany plac 
zabaw w Mgowie, za blisko 9 tys. 
plac zabaw w Orłowie, a w Dzia-
łowie, Płąchawach i Józe�owie 
zostaną zmodernizowane boiska 
sportowe.

PW

Kwali�kacja wojskowa na te-
renie naszego województwa bę-
dzie przeprowadzana od 6 lutego 
do 30 kwietnia. W powiecie wą-
brzeskim potrwa ona od 5 do 23 
marca 2012 r. Natomiast dla osób 
zamieszkałych na terenie miasta 
prowadzona będzie w okresie od 
15 do 22 marca 2012 r., w godzi-
nach od 7.15 do 15.30, w gmachu 
Starostwa Powiatowego w Wą-
brzeźnie przy ul. Wolności 44.

Wery�kacją będą objęci głów-
nie mężczyźni, którzy w tym roku 
ukończyli 19 lat - rocznik 1993 
oraz mężczyźni urodzeni w latach 
1988-1992, którzy nie poddali się 
wcześniej kwali�kacji i nie posia-
dają określonej kategorii zdolno-
ści do czynnej służby wojskowej.            
Przed komisją powinni się także 
stawić panowie urodzeni w latach 
1991-1992, którzy zostali uznani 
przez powiatowe komisje lekarskie 
za czasowo niezdolnych do czyn-
nej służby wojskowej ze względu 
na stan zdrowia, a także kobiety 

urodzone w latach 1988-1993, po-
siadające umiejętności przydatne 
do czynnej służby wojskowej.

W jej trakcie komisja lekarska 
określi stan zdrowia i przyznaje 
kategorię wojskową. Osoby, które 
nie chcą służyć w armii zawodo-
wej zostaną przeniesione z urzę-
du do rezerwy, będzie to dla nich 
oznaczać, że mają uregulowany 
stosunek do służby wojskowej.

Przypominamy, że stawienie 
się do kwali�kacji wojskowej jest 
obowiązkowe. Nieodebranie we-
zwania nie zwalnia z tego obowiąz-
ku. W razie niestawienia się bez 
uzasadnionej przyczyny, burmistrz 
miasta z urzędu albo na wniosek 
przewodniczącego powiatowej 
komisji lekarskiej lub wojskowego 
komendanta uzupełnień nakłada 
na osobę podlegającą kwali�kacji 
wojskowej grzywnę w celu przy-
muszenia, albo zarządza przymu-
sowe doprowadzenie przez Policję 
do kwali�kacji wojskowej w trybie 
przepisów o postępowaniu egze-

kucyjnym w administracji.
Osoba stawiająca się do kwa-

li�kacji wojskowej po raz pierw-
szy powinna przedstawić: dowód 
osobisty lub inny dokument po-
zwalający na ustalenie tożsamości, 
dokument potwierdzający przy-
czyny niestawienia się do kwali-
�kacji wojskowej, jeśli stawienie 
się w terminie określonym w we-
zwaniu nie było możliwe. W przy-
padku wcześniejszego leczenia 
chorób obniżających wydolność 
psycho�zyczną organizmu - po-
siadaną dokumentację medyczną, 
w tym wyniki badań specjalistycz-
nych przeprowadzonych w okresie 
dwunastu miesięcy przed dniem 
stawienia się do kwali�kacji woj-
skowej. Poza tym wymagana jest 
aktualna fotogra�a o wymiarach 
3 x 4 cm, bez nakrycia głowy oraz 
dokumenty potwierdzające po-
ziom wykształcenia lub pobieranie 
nauki oraz posiadane kwali�kacje 
zawodowe.

oprac. PG

Aby bezpłatnie przekazać 
urządzenia agd, meble, westfal-
ki, drzwi czy inne przedmioty, 
które z powodzeniem mogą jesz-
cze posłużyć innym, wystarczy 

zgłosić się do Wydziału Gospo-
darki Komunalnej i Mieszkanio-
wej Urzędu Miejskiego w Wą-
brzeźnie (tel. 56 688 45 03 lub 
56 688 45 23). Odbiorem zajmie 

się zarządca zasobów komunal-
nych - PUKiM EKOSYSTEM.  
Przekazane urządzenia będą słu-
żyć osobom potrzebującym.

PG

Prace remontowe w laboratorium
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Czwartek, 9 lutego 2012

      Wąbrzeźno

Ferie w mieście 
nie muszą być nudne 
W poniedziałek w naszym województwie rozpoczynają się 
ferie zimowe. Wąbrzeskie instytucje i placówki oświatowe 
pomyślały o tych, którzy będą spędzać je w mieście i przy-
gotowały ciekawe oferty – zajęcia sportowe, rekreacyjne, 
plastyczne i edukacyjne. Każdy powinien znaleźć dla siebie 
coś interesującego.

      Wąbrzeźno

Nabór do „Bajki”
W Przedszkolu Miejskim „Bajka” w Wąbrzeźnie rusza rekrutacja na rok szkolny 
2012/2013.

      Wąbrzeźno

Przyjemniejsza nauka
Dzięki unijnemu wsparciu finansowemu Stowarzyszenie Przyjaciele Szkoły ZSO w Wą-
brzeźnie zakupiło tablicę multimedialną, laptopy, projektory multimedialne, mikroskop 
i inne pomoce naukowe. Z nowego sprzętu korzystają uczniowie ZSO i Niepublicznego 
Gimnazjum w Wąbrzeźnie. 

R E K L A M A

W każdy wtorek i czwartek, 
w godz. 11.00 – 13.00 Miejska 
i Powiatowa Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie zaprasza na zajęcia 
z cyklu „Biblioteczna Feriena-
da”. Na poniedziałek (13 lutego) 
zaplanowano zajęcia dla Świetli-
cy Socjoterapeutycznej, wspólne 
oglądanie �lmu pt. „Niania Mak – 
Kwak”. We wtorek (14 lutego) czas 
spędzony w bibliotece upłynie pod 
znakiem Walentynek. Podczas 
zajęć literacko-plastycznych pn. 
„Zakochane pary literackie” dzie-
ci będą czytać, rysować i przed-
stawiać scenki oraz wykonywać 
drobne upominki. W czwartek 
(16 lutego) uczestnicy zajęć będą 
toczyć boje w rozgrywkach gier 
planszowych oraz robić maski 
karnawałowe. W następny wtorek 
(21 lutego) �lia dziecięca zamieni 
się w małe kino, w którym będzie 
wyświetlany „Asterix i Obelix”. Na 
ten dzień zaplanowano również 
konkurs plastyczny pn. „Zimowe 
widokówki”. W czwartek (23 lu-
tego) dzieci będą przygotowywać 
prezentację multimedialną o te-
matyce zimowej. Ferie w bibliote-
ce uczestnicy pożegnają w rytmie 
afrykańskiej muzyki. 

Zajęcia w bibliotece są bez-
płatne. Odbywać się będą w Filii 
dla Dzieci MiPBP (ul. Wolności 
38). W trakcie spotkań uczest-
nicy otrzymają „coś słodkiego”, 
a za udział w konkursach dostaną 
upominki. Na zakończenie wszy-
scy otrzymają dyplomy uczestnic-
twa w „Bibliotecznej Ferienadzie 
2012”.

Biblioteka zaprasza również 
do korzystania z księgozbioru, 
czasopism, zbiorów audiowizual-
nych, Internetu, gier planszowych 
i puzzli. Na najmłodszych czeka 
też „Kącik Malucha” z bogatym 
zbiorem książek-zabawek, malo-
wankami, przyborami plastyczny-
mi, pluszakami i zabawkami edu-
kacyjnymi.

 Wąbrzeski Dom Kultury 
w ramach tegorocznych „Białych 
wakacji” proponuje warsztaty te-
matyczne dla dzieci i młodzieży, 
w trakcie których instruktorzy 
i animatorzy kultury będą zapra-
szać dzieci do zabaw, konkursów 
i quizów. 

Pierwsze spotkanie w ponie-
działek (13 lutego) będzie poświę-
cone bezpieczeństwu. Funkcjo-
nariusze Policji, Straży Miejskiej 
będą opowiadać dzieciom o za-

sadach bezpieczeństwa. W środę 
(15 lutego) uczestnicy „Białych 
wakacji” będą zgłębiać tajniki ori-
gami, a w piątek (17 lutego) bawić 
się na balu przebierańców. W po-
niedziałek (20 lutego) odbędą się 
zajęcia z cyklu „Wąbrzeźno czyta-
jące miasto” zorganizowane przez 
MiPBP. W środę (22 lutego) dzieci 
będą przygotowywać spektakl, 
a w piątek (24 lutego) udowodnią, 
że „każde dziecko śpiewać może” 
w Mini Playback Show. Zajęcia 
są bezpłatne i odbywać się będą 
w siedzibie placówki (ul. Wolności 
27). 

Wąbrzeskie Centrum Pro�-
laktyki Terapii i Integracji Spo-
łecznej w Wąbrzeźnie organizuje 
ferie zimowe dla dzieci ze Świetli-
cy Socjoterapeutycznej w dniach 
13-17 lutego. W programie: gry 
i zabawy, wyjazd do Torunia (Ci-
nema City, Mc Donald’s ), wyjście 
do Kręgielni ,,MANGO”, sali za-
baw ,,ALPIDO’’ i MiPBP. Finałem 
zimowiska ma być bal karnawało-
wy w WDK. Zorganizowanie dzie-
ciom nieodpłatnie wypoczynku 
z licznymi atrakcjami jest możliwe 
dzięki wsparciu Miasta Partner-
skiego Syke.

Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeź-
nie zaprasza swoich uczniów 
w czasie ferii zimowych na zaję-
cia sportowe. W poniedziałek (13 
lutego) odbędzie się turniej piłki 
nożnej dla klas I i II (w godz. 9.00 
– 11.30), następnego dnia  turniej 
piłki nożnej dla uczniów klas III 
(w godz. 9.00 – 11.30), a w środę 
(15 lutego) turniej piłki siatkowej 
dla klas I – III oraz turniej tenisa 
stołowego dla uczniów klas I – III 
(9.00 – 11.30).

W pierwszym tygodniu ferii 
uczniowie Szkoły Podstawowej  
nr 2 będą spotykać się na zajęciach 
sportowo-rekreacyjnych. W dru-
gim, dla uczniów najmłodszych, 
szkoła zaproponowała półkolonie.

36 uczniów „Trójki” wyjedzie 
na obóz narciarski do Zakopane-
go. Będą tam od 11 do 18 lutego. 
Uczniowie, którzy nie skorzystają 
z wyjazdu mogą spędzić wolny 
czas na zimowisku. W szkole or-
ganizuje go stowarzyszenie „Po-
mocna Dłoń”. Ponadto w drugim 
tygodniu ferii dla dziewcząt z klas 
III-VI prowadzone będą zajęcia 
rekreacyjno-ruchowe.

Paulina 

Grochowalska

Do Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” przyjmowane są dzie-
ci od 3 roku życia zameldowane 
i mieszkające na terenie Wąbrzeź-
na. Opłata stała za przedszkole 
wynosi 105 zł. Stawka żywieniowa 
– 5 zł dziennie mnożona jest przez 
liczbę dni roboczych w danym 
miesiącu.

- W przedszkolu realizowane 
są zajęcia w ramach podstawy pro-
gramowej i dodatkowe zajęcia typu 
rytmika, język angielski, dogotera-
pia. Poza tym działają koła zainte-
resowań – taneczne, plastyczne, 
przyrodnicze – prowadzone przez 

nauczycielki – mówi Marzena 
Wilkosz, dyrektor przedszkola. – 
Współpracujemy z różnymi insty-
tucjami, m.in. biblioteką, policją, 
strażą i szkołami. W ramach tej 
współpracy odbywają się różne 
spotkania tematyczne. 

Przedszkole włącza się rów-
nież w organizację imprez, akcji 
charytatywnych i uroczystości 
miejskich. Opiekę nad dziećmi 
sprawuje doświadczona kadra pe-
dagogiczna, stale podnosząca swo-
je kwali�kacje zawodowe.  

Wydawanie i przyjmowanie 
kart zgłoszeń odbywać się będzie 

od 20 lutego do 9 marca w Przed-
szkolu Miejskim „Bajka” przy  
ul. Żeromskiego 11 oraz ul. Ty-
siąclecia 2a. 

Karty zgłoszenia dziecka 
do przedszkola znajdują się na 
stronie internetowej placówki:  
www.przedszkole.wabrzezno.
com, na stronie urzędu miejskiego 
www.wabrzezno.com oraz w sie-
dzibie przedszkola. 

Regulamin rekrutacji wraz 
z harmonogramem dostępny jest 
w kancelarii przedszkola oraz na 
stronie internetowej „Bajki”. 

Paulina Grochowalska

Stowarzyszenie Przyjaciele 
Szkoły ZSO w 2011 roku zreali-
zowało projekt pt. „Wyposażenie 
pracowni przedmiotów ścisłych 
zachętą do nauki uczniów ZSO 
i Niepublicznego Gimnazjum 
w Wąbrzeźnie”. Aż 65% warto-
ści nowego sprzętu pochodzi ze 
środków Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego, a 35% 
to środki własne Stowarzyszenia 
Przyjaciele Szkoły ZSO, na które 
złożyły się przede wszystkim da-
rowizny od Rady Rodziców LO 
w Wąbrzeźnie.

- Zakupiliśmy tablicę multi-
medialną do sali matematycznej, 
laptopy wraz z oprogramowaniem 
do sali matematycznej i �zycznej, 
projektory multimedialne, no-
woczesny szkielet i mikroskop 
z kamerą cyfrową do klasy bio-
logicznej, zestaw szkieł do pra-
cowni chemicznej. Mamy nadzie-
ję, że dzięki grantowi wydatnie 
poszerzyliśmy ofertę edukacyj-
ną Niepublicznego Gimnazjum 
w Wąbrzeźnie i Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących, co w konse-
kwencji przyczyni się do uatrak-
cyjnienia procesu dydaktycznego, 
a efektem tego będą bardzo dobre 

wyniki egzaminów zewnętrznych, 
gimnazjalnego i maturalnego – 
informuje Grzegorz Banaś, prezes 
Stowarzyszenia Przyjaciele Szko-
ły ZSO. – Podziękowania należą 
się osobom, które przyczyniły się 
do realizacji projektu – dyrekto-
rowi wąbrzeskiego ZSO Bolesła-
wowi Künstler oraz nauczycie-
lom Niepublicznego Gimnazjum 
w Wąbrzeźnie i Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących: Januszowi 
Murawskiemu, Katarzynie Zy-

wert, Annie Gutkowskiej, Wan-
dzie Szupryczyńskiej. Szczególnie 
duży wkład pracy wnieśli Jarosław 
Krause i Paweł Turbak, przygoto-
wując zapytania ofertowe  i do-
konując zakupu sprzętu. Projekt 
nigdy by jednak nie doszedł do 
skutku, gdyby nie determinacja 
i zaangażowanie jednego z rodzi-
ców – Izabeli Sadowskiej.

Paulina Grochowalska,

fot. nadesłane
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Zachwytom nie było końca podczas uroczystego otwarcia nowego obiektu sportowego przy 
Zakładzie Aktywności Zawodowej w Wąbrzeźnie. Wkrótce sale do squasha i fitness będą 
dostępne dla wszystkich chętnych. 

      Wąbrzeźno

Kompleks sportowy
z prawdziwego zdarzenia

Wąbrzeskie Stowarzyszenie 
Pomocy Dzieciom Specjalnej Tro-
ski rozbudowę Zakładu Aktyw-
ności Zawodowej rozpoczęło 15 
listopada. Przy korcie do squasha 
(62,40 m2) powstała sala �tness 
(61,98 m2) i zaplecze sanitarne. 
Cały obiekt ma 250 m2. 

Uroczyste otwarcie odbyło 
się 3 lutego. Zarząd województwa 
kujawsko-pomorskiego reprezen-
towali: wicemarszałek Edward 
Hartwich i pełnomocnik zarządu 
województwa d.s. międzynarodo-
wych, społecznych i organizacyj-
nych Grzegorz Borek. Nie mogło 
zabraknąć władz powiatu, miasta, 
gmin, przedstawicieli wąbrzeskich 
instytucji i placówek oraz ko-
mendantów służb mundurowych. 
W uroczystości uczestniczył rów-
nież Jerzy Deja, dyrektor Zarządu 
Kujawsko-Pomorskiego Okręgu 
Polskiego Związku Niewidomych. 
Marta Kowaliszyn, prezes Wą-
brzeskiego Stowarzyszenia Po-
mocy Dzieciom Specjalnej Troski 
przywitała gości i w skrócie opo-
wiedziała o funkcjonowaniu ZAZ 
w Wąbrzeźnie. 

Zakład Aktywności Zawo-
dowej przy ulicy Sportowej zo-
stał utworzony przez zarząd 
województwa w 2007 roku. Na 
potrzeby placówki wyremonto-
wano oraz rozbudowano starą 
siłownię, w której uruchomiono 
działalność sportowo-rekreacyjną.  
W ZAZ-ie znajduje się jedyna 
w powiecie dwutorowa kręgielnia, 
stoły bilardowe, dart, piłkarzyki, 
kawiarenka oraz �tness. Odbywają 
się również zajęcia grupowe �tness 
i aerobic. Działalność Zakładów 
Aktywności Zawodowej jest moż-
liwa dzięki środkom z Państwowe-
go Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, którymi dys-
ponuje Urząd Marszałkowski. Na 
rozbudowę placówki w Wąbrzeź-
nie Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
przeznaczył 700 tysięcy złotych. 
Obecnie w ZAZ w Wąbrzeźnie 
zatrudnionych jest 25 osób niepeł-
nosprawnych (w tym 5 w nowym 
obiekcie). 

- Staramy się organizować to 
tak, aby ci, którzy tutaj pracują ko-
rzystali z tego – podkreśliła Marta 
Kowaliszyn. 

Osoby niepełnosprawne za-
trudnione w ZAZ mają do dys-
pozycji salę rehabilitacyjną. 
W kręgielni odbywają się również 
zawody dla osób niepełnospraw-
nych. 

- To materialny dowód rozwo-
ju – odwagi i odpowiedzialności. 

Trzeba być odważnym, aby funk-
cjonując w formule stowarzysze-
nia zorganizować ZAZ, w którym 
zatrudnienie znajdują ci, którzy tej 
odpowiedzialności potrzebują. Są-
dzę, że to miejsce będzie genero-
wało wiele dodatkowych wartości. 
Gratuluję pani Marcie doskonałe-
go pomysłu i znakomitej realizacji. 
To wspólny sukces ludzi skupio-
nych wokół troski o osoby niepeł-
nosprawne – powiedział podczas 
uroczystego otwarcia wicemarsza-
łek Edward Hartwich. 

Słowa uznania wyraził też 
burmistrz Leszek Kawski:

- To kolejny piękny obiekt 
w naszym mieście – rekreacja, 
sport, rozrywka i miejsca pracy. 
Mam nadzieję, że będą do nas 
przyjeżdżać osoby spoza powiatu. 

Po zakończeniu części o�cjal-
nej Marta Kowaliszyn oprowadzi-
ła gości po budynku, opowiadając 
o szczegółach dotyczących obiek-
tu. Zachwytom gości nie było koń-
ca. 

- Pomysł innowacyjny i cieka-
wy. Duża korzyść dla miasta i dla 
powiatu – chwali Marcin Sko-
nieczka, wójt gminy Płużnica. 

Podobnego zdania jest Stani-
sław Szarowski, wójt gminy Dębo-
wa Łąka:

- Podzielam tę opinię, ale 
istotną sprawą jest by to teraz 
funkcjonowało i tętniło życiem. 
To kwestia dobrej promocji, wyj-
ścia na zewnątrz. Jakiś folder, ulot-
ki dobrze by się przysłużyły tej ini-
cjatywie – dodaje. 

Marta Kowaliszyn zapewnia, 
że promocja obiektu będzie. 

- To kompleks sportowy, 
z którego można korzystać cały 
rok, latem zagrać w tenisa, czy 
piłkę, natomiast o każdej porze 
roku w kręgle, albo poćwiczyć na 
sali �tness lub zagrać w squasha 
– mówi Marta Kowaliszyn. – Mu-
simy jeszcze dograć parę spraw 
organizacyjnych jak np. szkolenia 
BHP dla pracowników i wtedy 
nowy obiekt będzie dostępny dla 
wszystkich, którzy będą chcieli 
z niego korzystać. 

Jak się dowiedzieliśmy godzi-
na gry w squasha na wąbrzeskim 
korcie to koszt 14 zł od osoby. 
O sprzęt do gry nie trzeba się 
martwić, bo będzie udostępniany. 
Trzeba za to mieć własne obuwie 
sportowe – koniecznie non-mar-
king, czyli z podeszwą z niebru-
dzącej (białej) gumy.  

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

- Mam nadzieję, że będą do nas przy-
jeżdżać osoby spoza powiatu - mówi 

burmistrz Leszek Kawski

- To wspólny sukces ludzi skupionych 
wokół troski o osoby niepełnosprawne 

- mówi Edward Hartwich

Na otwarcie przybyli przedstawiciele zarządu województwa

Przyjaciele Wąbrzeskiego Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski

Opiekunowie w ZAZ i WTZ

Marta Kowaliszyn opowiada o korcie do squasha

Marta Kowaliszyn prezentuje obiekt

Gospodarzem imprezy była Marta Kowaliszyn - prezes WSPDST
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      Wąbrzeźno

Kultura, sport i rekreacja na komisji
Dyrektor Wąbrzeskiego Domu Kultury podsumowała działalności WDK w minionym roku, 
a prezesi i trenerzy klubów i organizacji sportowych, działających w Wąbrzeźnie przedsta-
wili radnym informacje o osiągnięciach zawodników w 2011 roku. Tak wyglądało ostatnie 
posiedzenie Komisji Oświaty, Wychowania, Kultury, Sportu i Rekreacji.  

Szczegółowy opis działalności 
WDK w 2011 roku dyrektor tej pla-
cówki Gizela Pijar przedstawiła na 
tle bilansu porównawczego z rokiem 
2010. Wynika z niego, że placów-
ka o ponad 100% zwiększyła liczbę 
organizowanych wydarzeń kultural-
nych, przeprowadzonych konkur-
sów i zajęć kół zainteresowań. Po-
nadto rozszerzono ofertę, zakładając 
�lię Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
WSG w Bydgoszczy oraz powołu-
jąc do życia dwa zespoły rockowe  
REDRUM i CHASOVNJA. 

W 2011 roku w WDK działa-
ło 10 kół zainteresowań, w których 
uczestniczyło łącznie 231 osób. 
Poza kołami funkcjonują też kluby, 
których w ofercie WDK jest 5. Naj-
bardziej znane to Klub Aktywnych 
Kobiet i Klub Seniora „Echo”. Z tej 
oferty korzysta ogólnie 126 wąbrzeź-
nian. Do października 2011 roku 
w WDK funkcjonowało kino. Nie-
stety, w związku z awarią projekto-
rów i wysokimi kosztami ich napra-
wy oraz koniecznością modernizacji 
kina, jego działalność została zawie-
szona. W ubiegłym roku wąbrze-
skie kino odwiedziło ponad 1300 
widzów. Wąbrzeźnianie chętnie za-
glądają również do galerii, w której 
w ubiegłym roku zorganizowano 29 
różnego rodzaju wystaw.

WDK prowadzi też Miejską Te-
lewizję Kablową, która realizuje pro-
gramy lokalne. W okresie od marca 
do końca 2011 roku wyemitował ich 
40. Dodatkowo realizował cykl pro-
gramów pt. „Galeria postaci niezwy-
kłych”. 

Przez cały rok w Wąbrzeskim 
Domu Kultury trwały prace re-
montowo-modernizacyjne. Jedny-
mi z najpilniejszych działań, które 
należało przeprowadzić ze względu 
na wymogi wynikające z przepisów 
BHP, były modernizacja i zabezpie-
czenie sieci elektrycznej, sieci wen-
tylacyjnej oraz urządzeń sznurowni 
obsługującej scenę widowiskową. 

Ogólnie WDK wydał na remonty 
ok. 60 tys. zł.

 Przy zaangażowaniu dodatko-
wych środków rzeczowych, przeka-
zanych przez burmistrza Wąbrzeźna 
oraz zaangażowaniu pracowników 
Miejskiego Zakładu Usług Komu-
nalnych można było odświeżyć w tej 
placówce większą część pomiesz-
czeń gospodarczych, socjalnych oraz 
piwnicznych. Koszt robocizny i ma-
teriałów budowlanych, jaki poniosła 
gmina Miejska Wąbrzeźno, wyniósł 
ponad 14 tys. zł. Ponadto Urząd 
Miasta pokrył koszty remontu po-
mieszczeń przeznaczonych na archi-
wum, pomieszczenia projekcyjnego, 
jednego biura, korytarzy prowadzą-
cych do archiwum oraz część klatki 
schodowej. Robocizna i materiały 
niezbędne do wykonania remon-
tów tych pomieszczeń kosztowały 
budżet miasta 26.926 zł. Również 
przy zaangażowaniu pracowników 
MZUK i zakupie niezbędnych ma-
teriałów powiększony został parking 
przed WDK. Na to zadanie miasto 
wydało 8.921 zł. 

A jak ze sportem w Wąbrzeź-
nie? Towarzystwo Krzewienia Kul-
tury Fizycznej zajmuje się organiza-
cją imprez rekreacyjno-sportowych 
i prozdrowotnych. Jego celem jest 
przede wszystkim rozwój sportu 
masowego wśród młodzieży szkol-
nej i dorosłych, promowanie walo-
rów turystyczno-krajoznawczych 
Wąbrzeźna i działań prozdrowot-
nych. Jan Wesołowski, sekretarz 
Zarządu TKKF poinformował, że 
w ubiegłym roku TKKF zorganizo-
wał 42 imprezy sportowe. Były to 
turnieje piłki siatkowej, piłki nożnej, 
tenisa stołowego, brydża sportowego 
i szachów, zawody w biegach przeła-
jowych i w pływaniu. 

Osoby skupione w Ognisku 
Miejskim TKKF wykonują swoje 
zadania społecznie. Koszty organi-
zacji imprez masowych pokrywają 
z dotacji uzyskanych w ramach kon-

kursu dla organizacji pozarządo-
wych ogłaszanych przez burmistrza 
Wąbrzeźna. 

Nieźle radzą sobie żeglarze z na-
szego miasta. W ubiegłym roku do 
Klubu Wodnego Ligii Obrony Kraju 
w Wąbrzeźnie uczęszczało 22 żegla-
rzy, w wieku od 6 do 17 lat.  Uczestni-
czyli  w 26 regatach, organizowanych 
na szczeblu centralnym i wojewódz-
kim. Startowali m.in. w Gdyni, Puc-
ku, Zegrzu, Kiekrzu, Charzykowach 
oraz na akwenach województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

- Naszym zawodnikom, nieste-
ty, nie udało się zakwali�kować do 
Olimpiady. Powodem słabych wy-
ników młodzieży były częste awarie 
sprzętu – powiedział prezes i trener 
Witold Rutkowski. – Dobrymi re-
zultatami możemy pochwalić się 
w regatach na szczeblu wojewódz-
kim w klasie Optymist. Większość 
zawodów wygrał Patryk Hajdukie-
wicz. W klasy�kacji Pucharu zarów-
no Kujawsko-Pomorskiego OZŻ jak 
i Toruńskiego OZŻ zajął 1. miejsce. 
Natomiast Mistrzostwa Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego w Sę-
pólnie Krajeńskim zakończył na  
3 pozycji. Adrian Hajdukiewicz 
– brat Patryka, był 2. w Pucharze 
POZŻ. Natomiast piąte miejsce 
w klasy�kacji mistrzostw wojewódz-
twa w klasie Laser 4,7 zajął Sebastian 
Olszewski.

KW LOK zorganizował po raz 
19. regaty żeglarskie o Puchar Je-
ziora Zamkowego. Wystartowało 
w nich 41 zawodników z 9 klubów. 
Była to jedna z większych imprez 
w naszym województwie. Nasz klub 
zajął w nich trzecie miejsce. Po wielu 
latach – dzięki dotacji z Urzędu Mia-
sta – klub mógł kupić profesjonalne 
boje do wyznaczania trasy regat. 
Dotychczas robiono to przy pomo-
cy beczek. Dzięki sponsorowi wyre-
montowano pomost oraz kupiono 
żagiel do lasera 4,7. 

Plany KW LOK na rok 2012 to 
przede wszystkim udział w Pucha-
rze Polski i Województwa Kujawsko-
Pomorskiego oraz organizacja regat 
o Puchar Jeziora Zamkowego. 

W klubie UKS VAMBRESIA – 
WORWO działa sekcja piłki ręcznej 
dziewcząt. Zajęcia prowadzone były 
w kilku grupach szkoleniowych: 
młodziczek młodszych, młodziczek, 
juniorek młodszych i od września 
2011 roku II ligi piłki ręcznej kobiet. 
W ubiegłym roku do klubu uczęsz-
czało ok. 90 dziewcząt. Przy klubie 
zawiązała się też inicjatywna grupa 
męskiej piłki ręcznej, w której sku-
piło się 12 osób. Poza szkoleniami 
klub włącza się w organizację imprez 
sportowo-rekreacyjnych. Wspólnie 
z Pływalnią Miejską organizował 
Młodzieżowe Mistrzostwa Wą-

brzeźna w Pływaniu – Memoriał 
P. Bączyńskiego, Mistrzostwa Wą-
brzeźna w zjeździe na czas zjeżdżal-
nią wodną, turniej „Pływalnia Cup” 
z cyklu rozgrywek halowych w piłce 
nożnej dla dorosłych, turniej piłki 
nożnej dla dorosłych o Puchar Bur-
mistrza Wąbrzeźna na kompleksie 
boisk ORLIK. Vambresia wspomaga 
również organizacyjnie i sprzętowo 
grupę piłki ręcznej mężczyzn oraz 
ręcznej piłki plażowej.

Osiągnięcia sportowe piłkarek 
ręcznych to m. in. I miejsce w Ogól-
nopolskim Turnieju Piłki Ręcznej 
Młodziczek w Brodnicy, I miejsce 
w ćwierć�nale Mistrzostw Polski 
Juniorek Młodszych w Piłce Ręcz-
nej w Płocku, II miejsce w pół�nale 
Mistrzostw Polski Juniorek Młod-
szych w Piłce Ręcznej w Kwidzynie, 
I miejsce w Mistrzostwach Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
w Piłce Ręcznej Młodziczek w sezo-
nie 2010/2011, I miejsce w Mistrzo-
stwach Województwa Kujawsko-Po-
morskiego w Piłce Ręcznej – rocznik 
1999.

W 2011 roku w MKS UNIA 
działały dwie sekcje – piki nożnej 
i sportów siłowych.W sekcji piłki 
nożnej, w pierwszym półroczu ubie-
głego roku zgłoszone były 4 drużyny 
(seniorzy, juniorzy starsi, trampka-
rze, młodzicy). Dodatkowo szko-
lenia prowadzone były w grupach 
orlików i żaków. Przy klubie funk-
cjonuje też Szkółka Piłkarska. Dzięki 
niej wzrosło zainteresowanie piłką 
nożną wśród najmłodszych. Obec-
nie sekcja piłki nożnej obejmuje  
7 grup wiekowych, w których tre-
nuje 150 zawodników. Do rozgry-
wek w sezonie 2011/2012 zgłoszono  
5 drużyn – seniorów, juniorów 
młodszych, trampkarzy, młodzików 
i po raz pierwszy w historii klubu - 
orlików. 

Ubiegły rok nie był łaskawy dla 
seniorów. Po rezygnacji dziewięciu 
zawodników, spowodowanej odej-
ściem głównego sponsora drużyny, 
zespół wycofał się z rozgrywek w IV 
lidze. Sezon 2010/2011 MKS Unia 
zakończyła na ostatnim miejscu, 
spadając do klasy okręgowej. Obec-
nie zajmuje 12. pozycję w lidze.

Juniorzy starsi sezon zakończyli 
na czwartym miejscu w Grupie To-
ruń. Ze względu na zbyt małą liczbę 
zawodników, drużyna nie gra w tym 
sezonie, a wyróżniających się zawod-
ników przeniesiono do seniorów. 

Zespół juniorów młodszych 
w sezonie 2011/2012 zajmuje, po 
rundzie jesiennej, 6. miejsce w Kla-
sie Juniorów Młodszych. Trampka-
rze zakończyli sezon 2010/2011 na  
4 miejscu, a młodzicy na 7.

Drużyna Orlików, występu-
jąca w rozgrywkach po raz pierw-
szy w historii klubu, plasuje się na 
4. miejscu po rundzie jesiennej. 
W sierpniu ubiegłego roku zespół 
zajął 1. miejsce w Turnieju o Puchar 
Burmistrza Rypina. Orlicy zagrali 
też w Świątecznym Halowym Tur-
nieju Piłki Nożnej w Lidzbarku, pla-
sując się w nim na 2. miejscu. Sekcja 
Sportów Siłowych wystartowała tyl-
ko w jedynych zawodach – o Puchar 
Burmistrza Kowalewa Pomorskiego.

Wąbrzeźnianie mają możliwość 
trenować sztuki walk i to z sukcesa-
mi. Wąbrzeski Klub Sportów i Sztuk 
Walki powstał w 2011 roku. Dzia-
łają w nim sekcje Karate Kyokushin 
i Kickboxing – Muay �ai. Treningi 
odbywają się w czterech grupach: ju-
nior początkująca karate, junior ka-
rate, senior karate oraz senior kick-
boxing – muay thai. Zajęcia w klubie 
prowadzi sześciu instruktorów.

Rok 2011 przyniósł klubowi 
i jego zawodnikom liczne sukcesy. 
W kwietniu Krzysztof Sosnówka za-
jął 1. miejsce w konkurencji kumite 
seniorów (70 kg) na Mistrzostwach 
Polski Seniorów i Juniorów 17 – 18 
lat w Radzionkowie. W Mistrzo-
stwach Polski Północnej PFKK, 
które odbyły się w maju, Anita Choj-
nicka zajęła 1. miejsce w konkuren-
cji kata do lat 16,  Patryk Witkowski 
1. miejsce w konkurencji kumite 12 
lat (+43 kg), Bartek Zaleśkiewicz  
1. miejsce w konkurencji kumite 15 
– 16 lat (60 kg), Monika Młodzie-
jewska 2. miejsce oraz Elwira Plewa 
3. miejsce w konkurencji kumite 15 – 
16 (open), Sławomir Gąsior 4. miej-
sce w konkurencji kumite mężczyzn 
(+80 kg). Klub w tych mistrzostwach 
zajął III miejsce.

Z Mistrzostw Polski Juniorów 
PFKK, organizowanych w Świeciu 
zawodnicy klubu również wrócili 
z medalami. Patryk Wiśniewski za-
jął 2. miejsce w konkurencji kumite 
12 lat (+45 kg), a Anita Chojnicka 
3. miejsce w konkurencji kata do 16 
lat. 

 Ambicją trenerów jest utrzyma-
nie zdobytych tytułów oraz zwięk-
szenie liczby zawodników. 

oprac. PGW WDK działa wiele zespołów i kół zainteresowań. Na zdjęciu orkiestra dęta

Wąbrzeźno ma wiele do zaoferowania miłośnikom sportu. Bogatą ofertę Ê
przygotowałoTKKF, które w minionym zorganizowało m.in. turniej brydża
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W NASZYM POWIECIE

- do 29 lutego w WDK można 
oglądać wystawę malarstwa wą-
brzeźnianki Justyny Janowskiej 
pt. „Fascynacja kolorem”

ZAMEK GOLUB-DOBRZYŃ
- 18 lutego o godz. 14.00 w Szko-
le Rycerskiej odbędzie się konny 
turniej rycerski pod patronatem 
wojewody kujawsko-pomorskie-
go Ewy Mes. Wezmą w nim udział 
drużyny „Szkoły Rycerskiej”, Lino-
wa Królewskiego, Kcyni, Chełmna 
i inne.  
- 18 lutego o godz. 20.00 na zam-

ku rozpocznie się bal na zakoń-
czenie karnawału (stroje wieczo-
rowe, historyczne lub kostiumy 
karnawałowe). Koszt udziału 400 
zł od pary, zgłoszenia pod nr tel. 
56 683 24 55.
SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9
tel.: 56 652 20 29 wew. 35,36
- 10 lutego  ,,Najmniejszy bal 
świata” 9.30, 12.00 15zł  
- 12 lutego ,,Najmniejszy bal świa-
ta” 12.00 17zł 
- 14 lutego ,,Pinokio” 9.30 14zł 
- 14 lutego WALENTYNKI  
W „BAJU” - ,,Baron Münchhau-
sen”, spektakl dla młodzieży i do-
rosłych 18.00 20zł 
- 15 lutego środa ,,Pinokio” 9.30, 
12.00 14zł 
- 16 lutego czwartek ,,Pinokio” 
9.30, 12.00 14zł 

DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6
tel. 56 655 49 39
- 11 lutego godz. 18:00 odbędzie 
się koncert walentynkowy - Maja 
Olenderek Ensemble. Wstęp 20 
zł.
- 15 lutego o godz. 18.30 odbę-
dzie  się „Wszystkobranie”. Mo-
zna będzie otrzymać koncertowe 
plakaty, ciekawe promocyjne 
wydania płytowe, książki, foldery 
i ulotki. 

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY

Plac Teatralny 1 
tel. 56 622 50 21 
- 9-12 i 14 lutego godz. 19.00 
„Czy to jest przyjaźń? czy to jest 
kochanie?”
Cena biletów: normalny - 30 zł, 
ulgowy - 22 zł, szkolny - 16 zł

KLUB OD NOWA

ul. Gagarina 37a
tel. 56 611 22 66

- 13 lutego godz. 19:00, KON-
CERT dla Łukasza Wystąpią: THE 
COOL CAT BONES i HEAVY ME-
TAL WAY. Wstęp wolny. 
- 14 lutego godz. 19:00, Kino Stu-
denckie „Niebieski Kocyk” zapra-
sza na film „JEDEN DZIEŃ”. Bilety 5  
i 10 zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
tel. 56 622 60 66
CZWARTEK, 9 lutego 2012 r.   
seanse astronomiczne   
09:00 Wehikuł czasu  
10:15 Cudowna podróż (dla dzie-
ci)  
11:30 Wyprawa po ogień i lód 
(dla dzieci)  
12:45 Wirujaca Ziemia  
14:00 Wyprawa po ogień i lód 

(dla dzieci)  
15:15 Makrokosmos   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 
13:30, 14:45   
PIĄTEK, 10 lutego 2012 r.   
09:00 Cudowna podróż 
(dla dzieci)  
10:15 Wyprawa po ogień i lód 
(dla dzieci)  
11:30 Cudowna podróż 
(dla dzieci)  
15:15 Osiem planet ?   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 
13:30, 14:45   
SOBOTA, 11 lutego 2012 r.   
12:00 Wyprawa po ogień i lód 
(dla dzieci)  
13:15 Wehikuł czasu  
14:30 Osiem planet ?  
15:45 Makrokosmos  
17:00 Znaki na niebie   
sala Orbitarium   
wejścia: 11:20, 12:45, 14:00, 
15:15, 16:30   

MUZEUM ETNOGRAFICZNE 
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19, 
tel. 56 622 80 91
Wystawy czasowe: Historie do-
powiedziane - twórczość Wiktora 
Chrzanowskiego (do 29 lutego) 
oraz wystawa fotografii nagro-
dzonych w konkursie „Etnokli-
maty”. 
Wstęp na wszystkie wystawy: 
bilet zwykły 14 zł, ulgowy – 9 zł.  
W środy wstęp na wystawy stałe 
bezpłatnie.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 52 325 15 02
Repertuar: 9-12 lutego godz. 
19.00 „Zemsta nietoperza”
Bilet zwykły operetki 20-75 zł, 
musicale 25-85 zł, balety 10-50 
zł, opery 15-60 zł

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ

ul. Andrzeja Szwalbego 6, 
tel. 52 321 04 67
- 10 lutego o godz. 19 odbędzie 
się koncert „BŁĘKITNA RAPSO-
DIA”. Wystąpi Orkiestra Symfo-
niczna Filharmonii Pomorskiej 
(Jerzy Salwarowski, dyrygent 
i Hubert Salwarowski, fortepian).
- 11 lutego, godz. 11, KONCERT 
DLA MAŁYCH MELOMANÓW 
„ZAKOCHANY MOZART”
- 12 lutego, godz. 12, XXXVI OD 
BRZUSZKA DO USZKA MALUSZ-

KA - koncert dla niemowląt oraz 
kobiet w ciąży.
- 12 lutego, godz. 13 - 17 W KRA-
INIE ŚPIEWAJĄCEGO MISIA - 
koncert dla dzieci od 1 do 3 lat.
- 14 lutego godz. 10.30 i 12 - FE-
RIE W FILHARMONII - KULIGIEM 
PO ŚWIECIE - Zespół Pieśni 
i Tańca „Płomienie” z MDK nr 4
- 14 lutego godz. 19 WALEN-
TYNKI Z MUZYKĄ I TAŃCEM IR-
LANDZKIM. Wystąpi zespół Car-
rantuohill oraz formacja taneczna 
Reelandia
- 15 lutego godz. 10.30 i 12 - FE-
RIE W FILHARMONII - KULIGIEM 
PO ŚWIECIE - Zespół Pieśni 
i Tańca „Płomienie” z MDK nr 4
Ceny biletów: koncerty symfo-
niczne od 15zł do 50zł, koncerty 
kameralne od 12zł do 30zł, kon-
certy specjalne od 30zł do 100zł.

Informacje o organizo-
wanych imprezach moż-
na przesyłać
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

      Wielkie Radowiska

Z miłości do najbliższych
Święto Babci i Dziadka jest wielkim przeżyciem dla dzieci, bo jak wiadomo to właśnie 
dziadkowie rozpieszczają swoje pociechy. Wnuczęta są dla nich najważniejsze, dają wie-
le ciepła i radości. Dlatego też, właśnie z tej okazji maluchy z punktu przedszkolnego  
w Wielkich Radowiskach zaprosiły babcie i dziadków, aby razem świętować ten dzień.

Uroczystość odbyła się 1 lu-
tego w świetlicy wiejskiej. Przed-
szkolacy przygotowali dla babć 
i dziadków program artystyczny. 
Były wiersze i życzenia dla naj-
bliższych, występy taneczne oraz 
wspólne zabawy. Dzieci włożyły 
dużo pracy w przygotowania, by 
wszystko wypadło najlepiej. Pod-

czas trwania programu artystycz-
nego na twarzach babć i dziadków 
można było zaobserwować radość, 
ale też łzy szczęścia. Dziadkowie 
nie kryli wzruszenia. Występy 
zostały nagrodzone kilkakrotnie 
gromkimi brawami.

Po występach wnuczęta wrę-
czyły własnoręcznie wykonane 

laurki i obdarowały najbliższych 
buziakami i uściskami. Uroczy-
stość przebiegała w miłej atmos-
ferze, przy wspólnych rozmowach 
i słodkim poczęstunku, który 
przygotowały mamy przedszkola-
ków. 

Marietta Falkowska
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PRAWNIK RADZI
Podczas mrozów na pracodawcy ciążą dodatkowe obo-
wiązki. Jeśli nie będzie ich przestrzegać, podwładni mogą 
zgłosić naruszenia do Państwowej Inspekcji Pracy.

      Region

Policjanci dzieciom
Kilkadziesiąt dzieci z powiatu wąbrzeskiego pojechało na imprezę „Bezpieczeństwo z Mi-
kołajem” zorganizowaną przez Komendę Wojewódzka Policji w Bydgoszczy i Caritas.

W  Wąbrzeskim Domu Kultury zagra zespół rockowy Ê
Entropia.

      Wąbrzeźno

Walentynki na rockowo

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Franciszek Dzidek

Syn Anny Chojnickiej  
i Remigiusza Dzidka z Wąbrzeźna 
przyszedł na świat 5 lutego, wa-
żył wtedy 3240 gramów i mierzył  
56 centymetrów. Chłopczyk ma 
3-letniego brata Stasia. 

Jan Szczodrowski

Chłopczyk przyszedł na świat 
4 lutego, ważył wtedy 3640 gra-
mów i mierzył 58 centymetrów.  
Jest synem Barbary i Mateusza 
Szczodrowskich z Płużnicy. 

Nikodem Nowicki

Syn Izabeli i Pawła Nowic-
kich z Wałycza przyszedł na świat  
5 lutego, ważył wtedy 4530 gramów 
i mierzył 57 centymetrów. 

- Wówczas firma naraża się na man-
dat, który może sięgnąć nawet 2 tys. złotych 
– przyznaje Aleksandra Zagajewska, rzecz-
niczka Okręgowego Inspektoratu Pracy w 
Warszawie.

Inspektorat z Warszawy odebrał już kil-
kanaście telefonów od pracowników proszą-
cych o interwencję w związku z mrozami.

– Skarżą się oni przede wszystkim na 
niskie temperatury na stanowiskach pracy – 
przyznaje rzeczniczka. 

Zgodnie z rozporządzeniem w sprawie 
bezpieczeństwa i warunków pracy firma nie 
może dopuścić, by temperatura spadła poni-
żej 18 stopni Celsjusza. Jest to minimum dla 
zamkniętych pomieszczeń, gdzie wykonu-
jemy lekką pracę. Chodzi np. o biura, sklepy 
lub hurtownie.

Pracownicy fizyczni, pracujący w du-
żych halach produkcyjnych czy przy taśmie 
montażowej, muszą mieć zapewnione 
minimum 14 stopni Celsjusza. Niezależnie 
od miejsca pracy – biuro czy hala produk-
cyjna – firma musi zabezpieczyć też wejścia 
do pomieszczeń przed napływem zimnego 
powietrza z zewnątrz.

Czasem przepisy dopuszczają, by tem-
peratura w miejscu wykonywania pracy 
była niższa. Chodzi jednak o niektóre prace 
w warunkach szczególnie uciążliwych, np. 
w chłodni.

Co dla osób pracujących na dworze?

Tacy pracownicy powinni żądać od 
firmy, by zapewniła im ciepłą odzież ochron-
ną. Ponadto w okresie od 1 listopada do 31 
marca, gdy temperatura spadnie poniżej 10 
stopni Celsjusza, przysługują im także posiłki 
regeneracyjne i gorące napoje.

Warto wspomnieć, że szef nie może 
dać pracownikom pieniędzy w zamian za 
wydanie jedzenia. – Przepisy nie przewidują 
w takiej sytuacji ekwiwalentu pieniężnego. 
Jest to więc niemożliwe – tłumaczy Aleksan-
dra Zagajewska.

Prawo określa natomiast, jaką wartość 
energetyczną powinny mieć serwowane 

podwładnym posiłki. Powinny one zawierać 
około 50-55 proc. węglowodanów, 30-35 
proc. tłuszczów, 15 proc. białek oraz posiadać 
wartość kaloryczną około 1000 kcal.

Jeśli chodzi o napoje, to powinny być 
zapewnione w ilości zaspokajającej potrzeby 
pracowników. Nie wystarczy więc, że szef za-
pewni jedną ciepłą kawę w ciągu dnia.

Pracujący na dworze powinni mieć 
również dostęp do pomieszczenia, gdzie 
mogą się przebrać oraz ogrzać podczas mro-
zów. W takim miejscu powinno być przy-
najmniej 16 stopni Celsjusza.

- W sytuacji, gdy pracodawca nie jest 
w stanie zapewnić takiego pomieszczenia, 
szczególnie gdy zaplanowane prace nie mają 
trwać długo, wystarczy, że dostarczy pod-
władnym wolno stojący koksownik – zazna-
cza rzeczniczka Okręgowego Inspektoratu 
Pracy w Warszawie.

Posiłki nie tylko za pracę na zewnątrz

Do gorących dań ma również prawo 
osoba pracująca fizycznie w miejscu, w któ-
rym ze względów technologicznych utrzy-
muje się stale temperatura poniżej 10 stopni 
Celsjusza (np. chłodnia).

Stanowiska, na których mogą być 
wydawane posiłki i napoje firma ustala z 
pracownikami lub związkiem zawodowym. 
Informacje takie powinien zawierać regula-
min pracy.

Kogo nie można zmusić 

do odśnieżania?

Nie zawsze musimy zgadzać się na 
odśnieżanie dachów i usuwanie z nich lo-
dowych sopli. Jeśli szef chce nas skierować do 
takiej pracy na wysokości, musimy spełniać 
określone wymagania i mieć odpowiednie 
zabezpieczenia. 

Przede wszystkim chodzi o aktualne 
badania lekarskie, które potwierdzą brak 
przeciwwskazań do pracy na wysokości. 
Musimy też przejść szkolenie, podczas któ-
rego poznamy m.in. ryzyko związane z tą 
pracą.

Wchodząc na dach mamy dostać 

sprzęt chroniący nas 
przed upadkiem. Firma 
musi zapewnić szelki 
wraz z linką bezpieczeń-
stwa i amortyzatorem 
lub urządzeniem samo-
hamownym, kask oraz 
obuwie zabezpieczające 
przed poślizgnięciem.

- Osoba odpowie-
dzialna za odśnieżanie ma obowiązek tak 
zorganizować prace, by uchronić pracow-
ników nie tylko przed upadkiem z dachu 
z powodu zbytniego zbliżenia się do jego 
krawędzi, ale również zabezpieczyć ją na wy-
padek, gdyby dach się załamał – przypomina 
Państwowa Inspekcja Pracy.

Zawiadom pracodawcę, 

zgłoś sprawę PIP

Jeżeli uważamy, że zbyt niska tempera-
tura w miejscu pracy stwarza bezpośrednie 
zagrożenie dla naszego zdrowia lub życia, to 
powinniśmy powiadomić o tym przełożo-
nego.  

Według kodeksu pracy możemy w 
takiej sytuacji powstrzymać się od wykony-
wania pracy. Przepisy dopuszczają nawet od-
dalenie się z miejsca zagrożenia – można to 
zrobić wtedy, gdy pracodawca, mimo skarg, 
nie załagodzi szkodliwych warunków.  

Nie oznacza to jednak, że możemy 
opuścić zakład i pójść do domu. Za czas po-
wstrzymania się od wykonywania pracy lub 
oddalenia się z miejsca zagrożenia pracow-
nik zachowuje natomiast prawo do wyna-
grodzenia.

Gdy firma nie reaguje na nasze skargi, 
powinniśmy zgłosić sprawę do PIP. Inspek-
torzy mogą na takiej podstawie przeprowa-
dzić kontrolę w zakładzie pracy. Szef narazi 
się wówczas na wspomniany już mandat do 
2 tys. złotych. 

W przypadku poważnych naruszeń 
kary mogą być jednak o wiele wyższe. We-
dług kodeksu pracy kto, będąc odpowie-
dzialnym za stan bezpieczeństwa i higieny 
pracy albo kierując pracownikami lub in-
nymi osobami fizycznymi, nie przestrzega 
przepisów lub zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy, podlega karze grzywny od 1.000 zł do 
30.000 zł.

na podstawie:  e-prawnik.pl

Koncert zespołu Entropia 
odbędzie się 14 lutego (wtorek), 
o godz. 18.00 w sali kolumnowej 

Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Cena biletu 2 zł. 

PG

Spotkanie świąteczno-nowo-
roczne odbyło się w Hali Spor-
to-Widowiskowej „Łuczniczka” 
w Bydgoszczy. Przybyło na nie 
około 4 tysięcy dzieci z klas IV – 
VI szkół podstawowych. Wśród 
nich było kilkadziesiąt dzieci 
z powiatu wąbrzeskiego, których 
wyjazd zorganizowali wąbrzescy 
policjanci przy wsparciu starosty 
wąbrzeskiego.

- Już w autobusie od wąbrze-
skich policjantów dzieci otrzyma-
ły niespodzianki – słodkości oraz 
odblask. Kiedy dotarły na miejsce, 
czekało na nie dużo atrakcji przy-
gotowanych przez kujawsko-po-
morskich policjantów oraz wystę-
pujące zespoły – informuje st. asp. 
Marek Barański, o�cer prasowy 

komendanta powiatowego policji 
w Wąbrzeźnie. 

W Bydgoszczy wystąpiły mię-
dzy innymi: dzieci i młodzież z ze-
społów artystycznych prezentując 
układy taneczne i akrobatyczne 
oraz zespół w stylu country. Nie 

zabrakło również elementów po-
licyjnych w tym roku związanych 
z „Tolerancją”. Był też Św. Mikołaj, 
który na halę wjechał w asyście 
„antyterrorystów”. 

oprac. (kr),

fot. nadesłane
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      Książki

Inspiracja i kreacja
Szczegółowy program ferii w GOK w Książkach będzie znany w piątek, ale już wiadomo, że 
będzie ciekawie i twórczo. Wykonywanie naczyń na kole garncarskim, decoupage, nauka 
tańców, gry towarzyskie, bal przebierańców i spektakl to tylko część atrakcji. 

      Wąbrzeźno

Sztuka zdobienia jajek
Malowanie jajek na Wielkanoc sprawia przyjemność nie 
tylko dzieciom, dlatego w konkursie WDK pn. „Najpiękniej-
sza pisanka” może wziąć udział również młodzież i osoby 
dorosłe.

      Wąbrzeźno

Spotkanie z leśniczym
Uczestnik konkursu ma za 

zadanie wykonanie pisanki z wy-
dmuszki w dowolnej technice 
plastycznej. Autorzy najpiękniej-
szych prac zostaną nagrodzeni. 
Każdy eksponat powinien zawie-
rać metryczkę, na której umiesz-
czone będą dane wykonawcy: imię 
i nazwisko, wiek, adres, telefon 
kontaktowy oraz zgoda rodzica/
opiekuna (w przypadku osoby 
niepełnoletniej) na udział w kon-
kursie. 

Pisanki należy dostarczyć do 
23 marca do Wąbrzeskiego Domu 
Kultury. Regulamin konkursu do-
stępny na stronach internetowych 
WDK www.wdkwabrzezno.pl, in-
formacje o konkursie pod nume-
rami tel. 566881727, 566882342 
wew. 24.

Wręczenie nagród i otwarcie 
wystawy pokonkursowej nastąpi 
28 marca o godz. 16.00 w Wąbrze-
skim Domu Kultury. 

oprac. PG

      Wąbrzeźno

Ugościli seniorów

W dniach 26 i 27 stycznia dzieci z zerówek SP3 zaprosiły do szkoły babcie 
i dziadków, na uroczystości z okazji ich święta. Dzieci z pomocą wychowawców 

przygotowały program artystyczny i drobne upominki, a rodzice pomogli Ê
w przygotowaniu poczęstunku. Wspólnie spędzony czas upłynął na zabawie 

w miłej atmosferze. 
oprac. PG, fot. nadesłane (SP3)

Rodzaje wielkanocnych pisanek

Pisanki (piski) - tworzone metodą batikową (na sko-
rupkę najpierw nanosi się woskiem wzór, za pomocą 
małego lejka, szpilki lub innego ostro zakończonego 
narzędzia, a następnie gotuje się jajko w barwnym wy-
warze).

Wyklejanki/Oklejanki – oklejanie jajka kolorowymi 
wycinkami z materiałów innych niż papier, na ugoto-
wanych jajkach nakleja się różne wzory z kolorowej bi-
buły, kolorowego papieru, włóczki, słomki, trzciny.

Rysowanki – na jajkach przy pomocy farbek lub odpo-
wiednich flamastrów maluje się kolorowe wzorki.

Naklejanki - naklejanie wycinanki z papieru

Drapanki (inaczej rysowanki czy skrobanki) to kra-
szanki z wydrapanym wzorem. 

Kraszanki – w różnych regionach nazywają się malo-
wankami, ałunkami, hałunkami lub byczkami. Powsta-
ją poprzez zafarbowanie jajek na jednolity kolor, kiedyś 
używano do tego barwników powstałych z naturalnych 
barwników roślinnych.

Źródło:  www.wielkanoc.com.pl

Gminny Ośrodek Kultury 
w Książkach podpisał we wrześniu 
umowę współpracy z Fundacją 
Rozwoju Wolontariatu w zakresie 
realizacji zadania „INSPIRACJA-
KREACJA-AKCJA” w ramach III 
edycji programu Akademia Oran-
ge. 

Projekt realizowany w Książ-
kach łączy atrakcyjne formy po-
znawania dziedzictwa kulturowego 
najbliższej okolicy z działaniami 
animacyjnymi. Chodzi o podkre-
ślenie różnych wymiarów rozu-
mienia kultury i historii: prywat-
nego (rodziny, miejscowości) oraz 
lokalnego (regionu). Bohaterami 
i artystami mogą być też „zwykłe” 
osoby: bliscy, dziadkowie, sąsie-
dzi, a ich wyjątkowość polega na 
posiadaniu pasji i rozwijaniu ta-
lentów, radzeniu sobie z trudny-
mi sytuacjami, dbaniu o rodzinę 
lub społeczność lokalną. Pierwszy 
projekt realizowany w GOK w ra-
mach tego zadania to projekt fe-
ryjny. W okresie od  9 do 12 lutego 
studenci – wolontariusze, którzy 

będą prowadzić zajęcia w ramach 
projektu zostaną przeszkoleni. 

- W związku z tym, że cze-
kamy na ofertę z Fundacji, naj-
później do piątku przedstawimy 
szczegółowy program ferii. Wie-
my już, że skierowany będzie do 
dzieci oraz młodzieży ze szkoły 
podstawowej i szkół ponadpod-
stawowych. Zgłosili się już wo-
lontariusze  miejscowi, którzy 
chcą  poprowadzić zajęcia feryjne 
– mówi Marianna Ciupak, dyrek-
tor GOK w Książkach. – Z bogatą 
ofertą poprowadzenia ciekawych 
zajęć nie tylko dla dzieci  ale i dla 
młodzieży zgłosiła się 10-osobowa 
grupa wolontariuszy z Gimna-
zjum w Książkach. Jestem bardzo 
wdzięczna i serdecznie dzięku-
ję wolontariuszom za wspaniałą 
ofertę, za współpracę. Również 
pracownicy GOK przygotowują 
pakiet ciekawych atrakcji. Mamy 
nadzieje, że w ferie nikt nie będzie 
się nudził.

Z tego co już wiadomo ferie 
w GOK zapowiadają się bardzo 

ciekawie. Marta Lisińska będzie 
uczyła sztuki ceramicznej – wy-
konywania naczyń na kole garn-
carskim, Stanisław Maciaszek 
gry w tenisa stołowego, Mariusz 
Kesler gry na gitarze, Maciej Mu-
rawski tańców latynoamerykań-
skich i tańca towarzyskiego. Ania 
Jasińska będzie zdradzała tajniki 
sztuki  decoupage i wykonywania 
kwiatów z bibuły. Andrzej Nowak  
poprowadzi zabawy integrujące 
i aktywizujące grupę oraz gry to-
warzyskie. 

Ferie rozpocznie 12 lutego 
bal przebierańców, a 18 lutego 
GOK zaprasza na spektakl Studia 
Teatralnego Art- Re z Krakowa 
„Zima u Kubusia Puchatka”. 

Szczegółowy harmonogram 
będzie  wywieszony do 10 lutego 
w szkole podstawowej i przed-
szkolu w Książkach, w gimnazjum, 
na tablicy informacyjnej oraz na 
stronie internetowej GOK: www.
gokksiazki.neostrada.pl.

Paulina Grochowalska

W ubiegłym tygodniu przedszkolaki z „Bajki” gościły leśniczego Marka Linety. Z leśniczym najpierw spotkały się dzieci 
z młodszych grup, a potem starszaki. Wizyta miała na celu poszerzenie wiedzy dzieci na temat dokarmiania ptaków i zwierząt 

leśnych zimą. Gość opowiedział dzieciom jak leśnicy opiekują się mieszkańcami lasów. Dzieci dowiedziały się, jakie poży-
wienie otrzymują zwierzęta i w jaki sposób jest ono gromadzone, rozwożone i rozkładane przez pracowników leśnictwa w pa-
śnikach, podsypkach i karmnikach. Dzieci mogły zadawać gościowi pytania związane z tematem spotkania. Na koniec wizyty 

leśniczy zwrócił się do dzieci z prośbą o systematyczne dokarmianie ptaków mieszkających w pobliżu przedszkola i w okolicy 
ich domów. Zachęcał maluchy, aby zakładały karmniki i pomagały ptakom. Leśniczy przywiózł do przedszkola różne pokarmy 

dla ptaków, które dzieci będą mogły rozłożyć w karmnikach w ogrodzie przedszkolnym. Gość podarował przedszkolakom 
również książki o tematyce przyrodniczej. A w podziękowaniu za ciekawe spotkanie otrzymał laurki i worek siana dla zwierząt. 

oprac. PG na podstawie relacji Mirki Szuberla, fot. nadesłane („Bajka”)
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      Wąbrzeźno

Prosto z serca 
Przedszkolaki z „Bajki” zaprosili swoje ukochane babcie i dziadków na program Ê
artystyczny i poczęstunek z okazji ich święta.

      Wąbrzeźno

Szkolna 
podróż w przeszłość
Żywe lekcje historii w „Trójce” są sposobem na zaintere-
sowanie uczniów przeszłością oraz zachętą do pogłębiana 
wiedzy historycznej.

25 stycznia dziadków gościły 
Maluchy, 26 stycznia Wiewiórki, 
27 stycznia Kaczuszki, a 30 stycz-
nia Starszacy. Odświętnie ubrane 
przedszkolaki recytowały, śpiewa-
ły, grały, a nawet tańczyły. Poprzez 

wierszyki i piosenki dzieci chwali-
ły zalety, jakie niewątpliwie posia-
da każda babcia i dziadek i zapew-
niały, że kochają ich z całego serca. 
Główni bohaterowie uroczystości 
byli bardzo dumni z wnucząt. Nie 

kryli wzruszenia. 
Zwieńczeniem ich święta były 

laurki, które otrzymali od dzieci 
i wspólny poczęstunek. 

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Żywe lekcje historii w Szkole 
Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie 
stały się już tradycją. W takich 
nietypowych zajęciach mają moż-
liwość uczestniczyć uczniowie 
klas IV–VI. Jest to możliwe dzięki 
współpracy, jaka została nawiąza-
na kilka lat temu ze Stowarzysze-
niem Bractwa Rycerskiego przez 
nauczyciela historii Alicję Wał-
doch.

  Kolejna lekcja żywej historii 

odbyła się 25 stycznia. Uczestni-
czyły w niej klasy IV i V. Wielki 
Mistrz Jacenty Ordowski z Gniewu 
wraz ze swoją grupą poprowadził 
spotkanie pt. „Rycerz i jego czasy”. 
Ta podróż w przeszłość rozbudziła 
wyobraźnię uczniów oraz zachę-
ciła ich do pogłębiania wiedzy na 
temat średniowiecza. 

oprac. PG,

fot. nadesłane (SP3)
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      Uprawa

Wyścig z czasem
       Hodowla

Spokojne i niewybredne
Simmental to piękna dolina, położona w sercu Szwajcarii. To także ojczyzna krów rasy 
Simentaler.

       Technologie

I nastała jasność
Jasna obora to dobre samopoczucie zwierząt, większa wydajność, niższe koszty wetery-
naryjne.

W tym sezonie producenci ziemniaków krajowych nie mogą 
liczyć na dobry zarobek – cena tych warzyw nadal utrzymu-
je się na wyjątkowo niskim poziomie. Na pewno dużo bar-
dziej opłacalna jest sprzedaż młodych ziemniaków. Pyta-
nie tylko, co zrobić, by uprawa na wczesny zbiór przyniosła 
nam możliwie największe zyski?

      Ubezpieczenia

Nadal bez polis
Od dwóch lat liczba gospodarstw rolnych objętych ubezpie-
czeniem nie zmieniła się. Sytuacja ta potrwa jeszcze przy-
najmniej dwa lata, bo rząd odsuwa plany wejścia w życie 
nowego prawa ubezpieczeniowego dla rolników.

      Propozycje

Pensja dla sołysa
Ten pomysł może uszczęśliwić sporą grupę rolników, któ-
rzy zostali wybrani na zebraniach wiejskich na sołtysa wsi. 
Jeśli posłowie przyjmą uchwałę przygotowaną przez Prawo 
i Sprawiedliwość, sołtysi dostaną stałą wypłatę.

Producenci tzw. młodych 
ziemniaków prowadzą swoisty 
wyścig do kasy. Im wcześniej będą 
mogli je sprzedać, tym wyższą uzy-
skają za nie cenę. Ziemniaki na 
wczesny i bardzo wczesny zbiór już 
po 60 dniach od sadzenia powinny 
dać plon handlowy ok. 10-12 ton 
z ha. Zbiory przyspieszyć można 
nawet o dwa tygodnie, dzięki za-
biegowi podkiełkowywania. 

Podkiełkowywanie powinno 
trwać co najmniej 4-5 tygodni; 
wymaga pomieszczeń z dobrym 
oświetleniem (naturalnym lub 
sztucznym przez 10-12 godzin) 
o temperaturze około 15°C i wil-
gotności 85-90%. Nie wolno do-
puszczać do przegrzania bulw, bo 
wysoka temperatura zmniejsza 

wartość biologiczną sadzeniaków; 
pomieszczenia należy intensywnie 
wietrzyć. Podkiełkowywanie najle-
piej przeprowadzać w skrzynkach 
ażurowych, wypełnionych 2-3 war-
stwami sadzeniaków, co zapewnia 
dostęp światła do każdej bulwy. 
Dzięki stworzeniu odpowiednich 
warunków, zmiany metaboliczne 
zachodzące w bulwach w okresie 
spoczynku ustępują miejsca pro-
cesom związanym z rozwojem 
i wzrostem kiełków. Początkowa 
faza rozwoju roślin odbywa się za-
tem w środowisku pozaglebowym. 
Po wysadzeniu takich bulw do gle-
by, kiełki kontynuują wzrost, dzię-
ki czemu okres od posadzenia do 
wschodów jest krótszy.

(pw)

Obecnie polisy wykupuje co 
dziesiąty rolnik. Ochroną ubez-
pieczeniową objętych jest około  
3 milionów hektarów, czyli nieca-
ła 1/3 wszystkich gruntów ornych 
w kraju. Dzieje się tak mimo tego, 
że państwo płaci za rolnika poło-
wę wartości polisy. Rolnicy nie 
wykorzystali nawet wszystkich za-
planowanych na ten cel pieniędzy  
z budżetu państwa, co przecież nie 
zdarza się często.

Ministerstwo rolnictwa od lat 
proponowało, aby z części dopłat 
bezpośrednich s�nansować nowe 
zasady ubezpieczeń - rolnik płacił-
by nie 50 proc., ale tylko 35 proc. 
wartości polisy. Ubezpieczenia 

miały być dzięki temu powszech-
ne i tańsze. Ten pomysł został 
oddalony przynajmniej do 2014 
roku. Od tego roku rolnik miałby 
płacić za swoją składkę tylko 35 
proc. Reszta, czyli 65 proc. warto-
ści polisy, pochodziłaby z dotacji 
budżetu państwa oraz Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014 -2020.

Ale na szczegóły przyjdzie 
nam jeszcze trochę poczekać. No-
welizacja ustawy ma być gotowa 
jeszcze w tym roku. Nikt nie jest 
też w stanie przewidzieć, jak bę-
dzie wyglądał unijny budżet

Piotr Wołyński

Simentalery w formie zbliżo-
nej do dzisiejszej zostały wyho-
dowane w Szwajcarii w V wieku. 
Następnie tra�ły do Bawarii, gdzie 
miały być krzyżowane z lokal-
nymi rasami. Stopniowo Simen-
talery zdobywały popularność 
w Europie Zachodniej, szczegól-
nie w rejonie alpejskim. Ale rasa 
ta została również zaakceptowana 
przez część polskich rolników.

W Polsce buhaje osiągają 
przeciętną masę ciała 900-1100 
kg, a jałówki 680 kg, przy wydaj-
ności mleka 4-5 tys. litrów. Si-
mental to bydło posiadające rogi, 
chociaż w USA udało się wyselek-
cjonować linie bezrożne. 

Te duże zwierzęta mogą być 
utrzymywane w dwóch celach: 
pozyskiwania mleka oraz mięsa. 
Bydło tej rasy znane jest ze spo-
kojnego charakteru, dużej mlecz-
ności oraz umięśnionego ciała. 
Do tego dochodzi mocna budo-
wa i masywne kości. Dojrzałość 
płciowa jest osiągana dosyć wcze-
śnie jak na tak dużą rasę, cielęta 
szybko przyrastają ze względu 
na dużą mleczność matek. Masa 
cieląt przy wycieleniu potra� być 
znaczna, co może powodować 
problemy przy części porodów. 
Długowieczność, dobra płodność 
i odporność sprawia, że bydło rasy 

Simental jest bardzo popularne.
 Mleko ma duże walory sma-

kowe, wysoką zawartość białka 
i suchej masy, a niską komórek so-
matycznych. Odznacza się szcze-
gólną przydatnością do produkcji 
serów najwyższej jakości. Trzeba 
wiedzieć, że cena mleka jest i bę-
dzie coraz bardziej uzależniona 
od liczby komórek somatycznych 
oraz zawartości w nim suchej 
masy i białka. Okres użytkowa-
nia krów simentalskich powinien 
wynosić co najmniej pięć laktacji. 
W badaniach stwierdzono, że peł-

na efektywność produkcji mleka 
występuje aż do dziewiątej lak-
tacji, a szczyt mleczności krowy 
osiągają zwykle w 5-6 laktacji.

 Krajowa populacja bydła 
simentalskiego jest szacowana 
na ok. 100 tysięcy sztuk i wy-
stępuje głównie w południo-
wo-wschodnim rejonie Polski. 
W strukturze ras Simental nie 
przekracza 1,5% pogłowia krajo-
wego, a około 9 tysięcy krów ob-
jętych jest kontrolą użytkowości 
mlecznej.  

(pw)

W nowoczesnych oborach 
bezstropowych stosowane jest 
oświetlenie z wykorzystaniem 
świetlika dachowego. To najtańsze 
i najbardziej efektywne oświetle-
nie naturalne.

Poprzez okna dachowe wpa-
da o wiele więcej światła niż przez 
okna w ścianach o tej samej po-
wierzchni. Oprócz zapewnienia 
estetyki na zewnątrz i wewnątrz 
budynku, wymienione oświetlenie 
umożliwia równomierne nasło-
necznienie wnętrza pomieszczenia 
przez cały dzień. Aby uzyskać taki 
efekt świetlny, należy optymalnie 
zaprojektować świetlik dachowy. 
Przyjmuje się jeden centymetr sze-
rokości kalenicy w podstawie na 1 
metr szerokości budynku obory. 
Dodatkowo należy pamiętać, że 
odległość od szczytów dachu bez 
kalenicy powinna wynosić po ok. 
1,5 mb z każdej strony, co wynika 
z elementów konstrukcyjnych, jak 
też z czynników termoizolacyj-
nych.

Obecnie występuje tendencja 
nie tylko budowy nowych obiek-

tów, ale też rozbudowy i adaptacji 
istniejących budynków inwentar-
skich bezstropowych, takich jak 
stodoły, wiaty itp. z przeznacze-
niem na chów i hodowlę bydła 

o kierunku mięsnym i mlecznym,  
z wykorzystaniem możliwości za-
stosowania oświetlenia kalenico-
wego.

(pw)

Każdy sołtys miałby otrzymy-
wać poza tym, co do tej pory, czyli 
najczęściej udziałem od zbieranego 
podatku gruntowego, stałą wypłatę 
w wysokości 100-250 złotych. To 
pieniądze raczej symboliczne i bu-
dżet państwa nie ucierpiałby na po-
myśle zbytnio. Koszt wprowadzenia 
pensji dla sołtysów szacuje się na 98 

mln zł, czyli mniej więcej tyle, ile 
kosztuje roczne utrzymanie senatu.

Pensja sołtysa byłaby waloryzo-
wana podobnie jak renty i emery-
tury. Sołtysi nie powinni jeszcze się 
cieszyć, ponieważ niemal identycz-
ny projekt ustawy został już raz od-
rzucony przez Sejm w 2009 roku. 

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

Sprzedam garaż murowany 49m2, 
prąd, woda, siła, kanał, 606236769.

Wąbrzeźno-centrum wynajmę lokal 
40m2 na działalność,  
tel. 503162130.

Transport -1,5t/6 europalet, Merce-
des Sprinter nowy, tel. 605418025.

Do wynajęcia w Wąbrzeźnie lokal 
handlowy 64m2 w dobrym punkcie, 
663747317.

Naprawa sprzętu elektronicz-
nego, regeneracja kineskopów, 
506931940.

Sprzedam mieszkanie-Wąbrzeźno, 
bezczynszowe, 43m2,  
tel. 603481168.

Sprzedam mieszkanie 62m2,  
tel. 609281330, dzwonić po 15:00.

Sprzedam działkę w Przydworzu, 
907m2, uzbojoną, tel. 600289608.

Sprzedam dom 120 m2 po kapital-
nym remoncie, działka 5600 m2  
w miejscowości Uciąż. Stajnia  
200 m2, 3 garaże łącznie 200 m2. 
Tel. 503596979

Przygotowanie odbiorników telewi-
zyjnych do odbioru cyfrowego  
tel. 506931940

Opiekunki Niemcy 662162137.

Sprzedam mieszkanie 53,25 m2, os. 
Hallera Wąbrzeźno tel. 603908367

R E K L A M A

R E K L A M A

Działkę 2300 m2 z budynkami 
magazynowymi sprzedam kontakt 
692042934 uzbrojona ogrodzona – 
Wąbrzeźno

Sprzedam mieszkanie, 51 m2,  
ul. Hallera, 508341167

Sprzedam dom w Jaworzu 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka tel. 668 665 232

Kupię auta po wypadku zużyte do 
remontu tel. 783011261

Sprzedaję drewno różnego typu od 
150 zł za metr tel. 783011261

Ubezpieczenia – tel. 503460056

Kredyty bankowe tel. 503460056

SKUP AUT-PŁACIMY NAJWIĘCEJ 
złomowanie pojazdów, wystawiamy 
zaświadczenie, transport gratis 
(54)2802990, 600934784

Seat Ibiza 1,4 B. niebieski stan bez 
wkładu finans. 3300 zł Klacz Kara 
4 lata ujeżdżona 3300 zł bryczka 
wolant 4 os. 2500 wóz konny 550 zł 
504684132

Sprzedam aparat słuchowy na 
gwarancji tel. 505908528

Sprzedam dom parterowy, rok 
budowy 1909, do remontu, lokali-
zacja jarantowice, 3 garaże kontakt 
602607813

Sprzedam samochód Lublin 3, rok 
prod. 2001, zielony, plandeka, tan 
bdb. Tel. 606731648

---AUTA-----KUPIĘ------  
całe, rozbite, osobowe, dostawcze,  
DOBRE CENY  
tel. 501 141 042

Dom kupię, halę, magazyn do 
remontu 501141042

NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... komedię romantyczną z 1977 roku Woody`ego Allena.   

„Annie Hall” otworzyła nowy etap w jego twórczości, gdzie elementy kome-

diowe przenikają się z dramatem, autoironią, a nawet wątkami egzystencjal-

nymi. Największymi �lmowymi mistrzami twórcy „Zeliga” są podobno Berg-

man i bracia Marx. Jak połączyć tak odmienne światy, wie tylko sam Allen, 

a liczne dowody jego niepodrabialnego stylu cieszą widzów i krytykę do dziś.

Alvy Singer jest 40-latkiem mieszkającym w Nowym Jorku. Na życie 

zarabia jako telewizyjny komik, lecz kariera nie jest ani spektakularna, ani 

szczególnie dochodowa. Alvy ma za sobą wiele nieudanych związków z kobie-

tami, na domiar złego często dopada go chandra, a obsesyjne zainteresowanie 

tematyką śmierci tylko pogłębia stany depresyjne. Mężczyzna jest intelektuali-

stą-neurotykiem, osobą opowiadającą zawodowo skecze niejako wbrew temu, 

czego doznaje w życiu. Pewnego dnia Alvy spotyka uroczą, zwariowaną An-

nie Hall. Początkowo romans wydaje się kolejnym mało ważnym epizodem 

i dopiero zerwanie znajomości przez Annie okazuje się ciosem dla Alvy’ego. 

Czuje, iż z kobietą łączy go coś więcej i niebawem postanawia ją odzyskać.

To jeden z najbardziej znanych i najczęściej nagradzanych �lmów Allena. 

Twórca wkracza na nową drogę, tak w przypadku poruszanej tematyki, jak 

i zastosowanej formy. Po raz pierwszy tak mocno dochodzą do głosu wątki au-

tobiogra�czne, o często ironicznym odcieniu. Allen szuka idealnej równowagi 

między dramatem i komedią, co objawia się w słodko-gorzkiej tonacji �lmu. 

Inteligentny, błyskotliwy humor słowny zaczyna dominować nad komedią sy-

tuacyjną, a sceny liryczne nie należą do rzadkości. Jak pisał krytyk Michał Bo-

browski: „W „Annie Hall” ukonstytuował się szereg elementów swoistych dla 

dojrzałej twórczości Woody’ego Allena, które nazywa się często „twórczością 

osobistą”. Tłem dla wydarzeń ukazanych w �lmie stały się ulubione dzielnice 

reżysera - Manhattan i Brooklyn, a jego bohaterami nowojorscy intelektuali-

ści i artyści, a więc środowisko świetnie mu znane”. Klimat wielkiej metro-

polii został sugestywnie oddany, niejako czyniąc z miasta jednego z bohate-

rów �lmu, czego najpełniejszym wyrazem będzie nakręcony dwa lata później 

„Manhattan”. Formalnie Annie Hall jest obrazem mniej zwariowanym, bar-

dziej rygorystycznie prowadzonym niż wcześniejsze dokonania. Nie braknie 

jednak zabawnych retrospekcji, autotematyzmu, pastiszowego podejścia do 

gatunkowych klisz.

Woody Allen w najwyższej formie, również jako aktor. Brawa dla Diane 

Keaton. Cztery Oscary, pięć nagród BAFTA, Złoty Glob i liczne nagrody kry-

tyki amerykańskiej, niemieckiej i włoskiej.

www.zoneeuropa.tv

PRZECZYTAĆ... książkę „Biała Maria” Hanny Krall. Łącząc osobiste za-

piski i materiały reporterskie, Krall rekonstruuje historie nie wyjaśnione lub 

spuentowane po latach. Mieszają się w nich losy Żydów, Polaków, Niemców, 

Rosjan, kaci i o�ary, opowieści o wywózkach, czystkach, donosach, o wszyst-

kim, co uczynili „ludzie ludziom” – przed wojną, podczas i potem. Autorkę 

interesuje tzw. „wina niezarzucalna”: nie można za nią ukarać, w sobie ją się 

nosi, czasami przez całe życie. Taką winą obarczyć można kobietę, która nie 

chciała zostać matką chrzestną małej Żydówki, co mogło uratować dziew-

czynce życie.

www.weltbild.pl

R E K L A M A
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O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

R E K L A M A

      Książki

Swoją wiedzą dzielą się z innymi
Dowodem na to, że „nauka nie poszła w las”, są uczestniczki letnich projektów realizo-
wanych w GOK w Książkach – „Edukacyjne wakacje – od juniora do seniora” oraz „Wi-
kliniarstwo i florystyka szansą na atrakcyjny zawód”. Panie teraz dzielą się swoją wiedzą 
z innymi. 

B U R M I S T R Z    W Ą B R Z E Ź N A    
I N F O R M U J E 

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o gospodarce nieruchomościami   (Dz. U. z 2010 
r. Nr 102, poz. 651 ze zmianami) została wywieszona 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Wąbrzeź-
nie przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczona na 
stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com 
(w zakładce „Ogłoszenia Burmistrza”) w dniu 9 lutego 
2012 r. na okres 21 dni informacja o przeznaczeniu do 
sprzedaży 6 niezabudowanych działek komunalnych 
położonych w obrębach 1, 2 i 5 miasta przy ulicach 
Wolności, Kruczej i Gen. Hallera oraz lokalu mieszkal-
nego nr 10 w budynku zlokalizowanym w Wąbrzeźnie 
przy ulicy Poniatowskiego nr 8. W związku z powyż-
szym osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w na-
byciu nieruchomości na podstawie art.34 ust.1 pkt. 1 
i 2 wyżej wymienionej ustawy, mogą składać stosowne 
wnioski w terminie 6 tygodni licząc od dnia wywiesze-
nia wykazu.

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

Uczestnicy wakacyjnych pro-
jektów zadeklarowali, że zdobytą 
wiedzę i umiejętności będą prze-
kazywać w ramach zajęć prowa-
dzonych w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Książkach. I tak też 
zrobili. W ramach współpracy 
ze Szkołą Podstawową w Książ-
kach od października 2011 r. 
w GOK prowadzone są w każdy 
poniedziałek zajęcia plastyczne, 
w których biorą udział trzecio-
klasiści wraz z opiekunką Urszulą 

Zakrawacz, uczestniczką projektu 
„Edukacyjne wakacje –od juniora 
do seniora”. W okresie przedświą-
tecznym dzieci wykonywały tech-
niką deocupage  upominki miko-
łajkowe oraz ozdoby świąteczne.

Panie z klubu rękodzieła ar-
tystycznego „Węzełek”, które bra-
ły udział w obydwu projektach 
także  przekazują  swoją wiedzę 
i umiejętności na zajęciach klubu. 
Przed świętami również wykonały 
upominki oraz ozdoby. Poza tym 

podczas kiermaszu świątecznego 
uczyły innych jak to się robi.

Obecnie klubowiczki poznają 
tajniki wyplatania różności z ra-
tanu. Fachową wiedzę w tej dzie-
dzinie przekazuje im Stanisława 
Polcyn. GOK zaprasza wszystkich 
chętnych na zajęcia w każdą śro-
dę o godz. 11.00. 

PG, 
fot. www.gokksiazki.neostrada.

pl
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 9 – 15 lutego

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Ostatni czas był dla 
Ciebie wyjątkowo 
sprzyjający i na razie 

tak zostanie. Wykorzystaj to, by załatwić 
wszystkie sprawy, które w przyszłości mo-
głyby sprowadzić na Ciebie jakieś kłopoty. 
Zapłać rachunki, wybierz się do urzędu, by 
później mieć spokojną głowę. Nie szalej 
z wydatkami, lepiej teraz nieco zaoszczę-
dzić. Atmosfera w pracy jest nie najlepsza, 
ale wkrótce powinna się poprawić.

Ryby (20.02.-20.03.)
Twoi koledzy i koleżan-
ki z pracy czekają, kiedy 
wreszcie się zakochasz. A Ty 
uparcie twierdzisz, że najle-
piej Ci samej, choć w głębi 

duszy wiesz, że nie do końca jest to zgod-
ne z prawdą. Przestań więc wreszcie się 
opierać i daj się ponieść uczuciom. Zawarta 
niedawno znajomość jest całkiem obiecują-
ca. Jeśli dasz jej szansę, powitasz wiosnę 
w wybornym nastroju.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Przed Tobą trudny egzamin 
i jeśli się do niego nie przy-
gotujesz, nie masz co liczyć 
na sukces. Dotyczy to i stu-
dentów, i osób pracujących. 

Pilnuj teraz swoich spraw, a najlepiej na tym 
wyjdziesz. Zdrowie szwankuje, więc nie 
forsuj zbytnio organizmu. Najlepiej będzie, 
jak trochę odpoczniesz. Może wyjedziesz 
w góry? Zastanów się nad tym, a najlepiej 
wypisz po prostu wniosek urlopowy.

Rak (22.06.-22.07.)
Praca, praca i jeszcze raz 
praca. Nie masz chwili wy-
tchnienia. Za chwilę Twój 
organizm powie stop, więc 
lepiej wyhamuj, póki czas 

i nieco się zrelaksuj. Dobrze Ci zrobi masaż 
kamieniami, pójście do kina czy teatru, a na-
wet zwyczajne poczytanie książki. Pamiętaj, 
że odpoczynek to nie strata czasu. Potem 
zajmiesz się obowiązkami ze zdwojoną siłą 
i świeżym umysłem.

Lew (23.07.-23.08.)
Złośliwe komentarze ko-
legów z pracy sprawiają, 
że wcale nie masz ochoty 
na codzienne przebywanie 
z nimi. Jeśli możesz, najle-

piej weź urlop i posiedź w domu. Zajmij się 
innymi sprawami, zdystansuj. Na szczęście 
masz oparcie w partnerze, skorzystaj z nie-
go. Porozmawiajcie o Twoich kłopotach 
i obawach związanych z przyszłością. Bę-
dzie Ci lepiej.

Waga (23.09.-22.10.)
Zaistniałe ostatnio 
zmiany pozytywnie 
wpłyną na Twoje życie. 

Masz teraz dobry czas, śmiało podejmuj 
wszelkie decyzje bez obaw, że będą ze sobą 
niosły negatywne konsekwencje. Gwiazdy 
kibicują Twoim poczynaniom także w sfe-
rze prywatnej. Wybierz się z partnerem na 
imprezę, tańczcie do białego rana, odrobina 
szaleństwa dobrze wam zrobi i podniesie 
temperaturę w związku.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Czeka Cię ciężki tydzień, 
biorąc pod uwagę kontak-
ty z otoczeniem. W pracy 
krzywo na Ciebie patrzą, bo 
dowiedzieli się, że niepo-

chlebnie się o nich wypowiadałeś. W domu 
atmosfera też jest gęsta. Złe słowa, niepo-
trzebnie rzucone podczas awantury, wciąż 
wiszą między wami. Nie da się wojować 
z całym światem, więc lepiej wyjaśnij zaist-
niałe nieporozumienia.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Zabrałeś się za porządkowa-
nie spraw z przeszłości. I do-
brze, kiedyś trzeba było to 
zrobić. Ale pamiętaj, że kijem 

Wisły nie zawrócisz. Ostrożnie z większymi 
zmianami, by za chwilę nie okazało się, że 
były nieprzemyślane, a pewnych decyzji nie 
da się cofnąć. Spontaniczność jest mile wi-
dziana, kiedy planujesz niespodzianki, a nie 
kiedy przemeblowujesz swoje życie. Weź to 
pod uwagę.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Ten tydzień w pracy zapo-
wiada się całkiem nieźle. 
Nie będziesz miał żadnych 
zaległości, na bieżąco zdą-
żysz ze wszystkim. Nieco 

gorzej sytuacja może wyglądać w domu. 
Niedopowiedzenia prowadzą do niepotrzeb-
nych napięć, a w konsekwencji awantura 
wisi w powietrzu. Lepiej zdecyduj się na 
szczerą rozmowę z partnerem, zanim będzie 
za późno.

Byk (21.04.-21.05.)
Sprzyjający czas dla fi-
nansów, co szczególnie 
Cię ucieszy. Możesz teraz 
śmiało udać się do szefa 
i wynegocjować pod-

wyżkę. Dobrze pracujesz, co docenia cały 
zespół, jest więc szansa, że i przełożony 
Cię za to nagrodzi. Twój patner ma pre-
tensje, że spędzasz z nim za mało czasu. 
I ma rację. Karnawał trwa, więc koniecznie 
wybierzcie się na jakąś imprezę.

Panna (24.08.-23.09.)
Musisz teraz bardzo uważać 
na zdrowie, jesteś podatna 
nie tylko na wszelkie infek-
cje, ale też urazy. Oszczę-
dzaj się, nie forsuj podczas 

ćwiczeń, bądź szczególnie ostrożna za kie-
rownicą. Wymyślisz genialny sposób na 
pokonanie dotychczasowych ograniczeń, 
co spowoduje, że natychmiast odzyskasz 
pewność siebie. W życiu uczuciowym wiele 
przyjemnych spotkań.

Czwartek 09.02.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 10.02.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 11.02.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 12.02.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

-13/-6/-8
-17/-8/-10

-17/-6/-10
-17/-9/-12

-16/-4/-7
-14/-7/-11

-13/-2/-4
-11/-5/-8

1026 hPa
1028 hPa

1029 hPa   
1028 hPa

1026 hPa
1024 hPa

1023 hPa
1020 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

14 km/h
11 km/h

8 km/h
4 km/h

2 km/h
7 km/h

9 km/h
10 km/h

wiatr

0,3 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

śnieg

P
o
g
o
d
a

Zabawa dla dzieci – kolorowanka 

Zima. Dwa jelenie stoją na paśniku  
i żują ospale siano nałożone tu przez 
gajowego. W pewnej chwili jeden  
z jeleni mówi: 
– Chciałbym, żeby już była wiosna. 
– Tak ci mróz doskwiera? 
– Nie, tylko już mi obrzydło to stołówko-
we jedzenie!

Słyszałem w radiu, że jutro ma być  
2 razy zimniej niż dzisiaj. Nie mogę się 
już doczekać, co z tego wyniknie. Dziś 
jest 0 stopni...

– Jak możesz pokazywać takie filmy 
dziecku?!
– To na sen.
– Na sen? Taki horror?! Tyle trupów?!
– No. Włazi ze strachu pod kołdrę i tam 
zasypia. 

Baran (21.03.-21.04.)
W tym tygodniu uprzy-
krzą Ci życie problemy 
z rzeczami codziennego 
użytku: spodziewaj się, że 
pęknie wąż od pralki, prze-

pali się telewizor albo przestanie działać 
zmywarka. Musisz to przyjąć na spokojnie 
i przygotować się na dodatkowe wydatki, 
bo pewnie nie będzie sensu wzywać me-
chanika. W domu atmosfera sielanki, więc 
walentynki zapowiadają się sympatycznie.
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Sposób wykonania:

W rondlu o grubym dnie na oliwie podsmażyć kurczaka i wyjąć. Do rondla włożyć cebulę i czosnek, w razie po-
trzeby dolać więcej oliwy i smażyć, aż cebula się zeszkli. Włożyć kurczaka z powrotem do rondla, dodać bulion,  
kmin, imbir, cynamon, kurkumę, paprykę w proszku, sól i pieprz. Dusić na małym ogniu przez 30 minut, od czasu 
do czasu mieszając. Wmieszać rodzynki, pistacje i kolendrę (odłożyć kilka listków do dekoracji) i dusić jeszcze 
przez 15 minut. Przygotować kuskus: wsypać go do miski, posolić, zagotować 500 ml wody i wlać ją do miski 
z kaszą. Przykryć i odstawić, aż cała woda się wchłonie. Wymieszać widelcem, rozbijając grudki. Skropić łyżką 
oliwy, posypać posiekaną miętą, solą i pieprzem. Dobrze wymieszać. Nakładać tadżin z sosem na porcję kuskusu 
i dekorować listami kolendry. 
/allrecipes.pl/

Tadżin z kurczaka z pistacjami
Składniki:

1,25 kg filetów z piersi kurczaka pokrojonych w dużą kostkę   4 łyżki oliwy z oliwek 
2 cebule       3 ząbki czosnku 
750 ml bulionu drobiowego      2 łyżeczki mielonego kminu rzymskiego
2 łyżeczki mielonego imbiru      1/2 łyżeczki mielonego cynamonu 
1 łyżeczka mielonej kurkumy      1 łyżeczka słodkiej papryki w proszku 
1/2 łyżeczki soli       czarny pieprz do smaku 
100 g rodzynek        150 g pistacji (łuskanych) 
50 g świeżych listków kolendry      300 g kuskusu 
3 łyżki świeżo posiekanej mięty 

Sposób wykonania:

W dużym rondlu doprowadzić do wrzenia mleko kokosowe z mlekiem krowim i cukrem. Dodać ryż basmati i goto-
wać na małym ogniu, aż mieszanina zgęstnieje, a ryż zmięknie (ok. 20 minut). Dodać rodzynki, kardamon i gotować 
jeszcze kilka minut. Nakładać chochelką do pucharków deserowych, posypać migdałami i pistacjami. 

/allrecipes.pl/

Kheer – pudding ryżowy
500 ml mleka kokosowego      500 ml mleka 
3 łyżki cukru        1/2 szkl. ryżu basmati 
1/4 szkl. rodzynek       0,5 łyżeczki mielonego kardamonu 
25 g krojonych migdałów, uprażonych     30 g drobno posiekanych pistacji 

1. pospolity w Morzu Bałtyckim wieloszczet; ryje chodniki w dnie strefy przybrzeżnej
6. słodkowodny ślimak płucodyszny o muszli zwiniętej w jednej płaszczyźnie
10. ryba z rodziny karpiowatych
12. POMUCHLA; drapieżna ryba morska o długości do 170 cm
13. RAP; drapieżna ryba z karpiowatych o długości do 80 cm; rzeki wschodniej Europy
14. waleń z fiszbinowców; największy ssak o ciężarze do 135 ton Ê
      poławiany dla tłuszczu i skóry
16. PAWIE OCZKO; ryba słodkowodna z żyworódek hodowana też w akwariach
17. dział zoologii zajmujący się wielorybami
18. KLEPIEC; ryba z rodziny karpiowatych spokrewniona z leszczem o srebrzystym Ê
      ubarwieniu; Morze Czarne i Kaspijskie
21. sieć na ryby o kształcie worka rozpiętego na obręczach
23. larwa niektórych raków dziesięcionogich charakterystyczna dla krabów; Ê
      składnik planktonu
24. ryba mulistych rzek obu Ameryk oddychająca tlenem; drapieżna
25. wydra morska
26. silnie spłaszczona ryba drapieżna o smacznym mięsie; europejskie wybrzeża Atlantyku
27. drapieżna ryba z jesiotrowatych o silnie spłaszczonym ciele występująca Ê
      przy europejskich wybrzeżach Atlantyku
28. BOLEŃ
29. krokodyl zamieszkujący rzeki i bagna Ameryki Południowej i Środkowej
33. nawodny gryzoń wód Eurazji; chroniony
34. drapieżna ryba słodkowodna z kilkoma parami wąsów
37. KOŃ MORSKI; ssak z rzędu płetwonogich; żywi się mięczakami i skorupiakami chroniony
38.BIEŁUGA
39.ryby słodkowodne i morskie o dużej głowie
40.jajożyworodny rekin o długości do 2 m i smacznym mięsie
41.morski ciepłolubny ślimak przodoskrzelny o barwnej, jajowatej muszli

RYBY

2. PŁASZCZKA; morska ryba o długości Ê
    do 2,5 m
3. ryba; kuzynka susza
4. ryba występująca w tropikalnej strefie Ê
    Oceanu Atlantyckiego; ceniona Ê
    w połowach wędkarskich
5. dawna nazwa szczupaka
7. grzbietowa część pancerza żółwi Ê
    i skorupiaków
8. ryba z rodziny karpiowatych o wysokimÊ
    grzbiecie pokrytym drobną łuską; Ê
    występuje w Chinach i dorzeczu Amuru
9. srebrzysta ryba z rodziny karpiowatych
11. foka obrączkowana o długości Ê
      około 1,8 m
15. denny morski bezkręgowiec Ê
      o robakowatym ciele z długim ryjkiem
18. ryba z rzędu zrosłoszczękich długościÊ
      do 4 m; planktonożerna Ê
      o zredukowanym ogonie.
19. latająca ryba ciepłych mórz
20. MIECZNIK; drapieżnik z delfinów Ê
     o cennym tłuszczu i niejadalnym mięsie
22. ryba akwariowa
30. waleń z zębowców długości do 1,8 m
31. jadalny małż morski przytwierdzonyÊ
      bisiorem do podłoża; tworzy ławice
32. morski skorupiak dziesięcionogi, Ê
      podobny do raka o długości do 75 cm
35. ryba z rodziny łososiowatych; Ê
      zamieszkuje akweny wokół Arktyki
36. ryba z rodziny jesiotrowatych Ê
      o długości do 2 m; Morze Czarne, Ê
      Azowskie i Kaspijskie
38. WALEŃ; wieloryb gładkoskóry

Poziomo

Krzyżówka tematyczna
Rozwiązanie (RYBY numer 2)

numer 3

Pionowo
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Ceny towarów rosną, ale mimo to nikt z mieszkańców Wąbrzeźna nie urządza wieców protesta-
cyjnych. Inaczej było na przykład w 1923 roku, kiedy ceny podstawowych produktów wzrosły 
czasem o 200-300%.

      Wydarzenia

Drogo, więc protestują
      A to ciekawe

Bękart cyrografu

Sierpień 1945 roku. W Polsce 
trwa sprzątanie gruzów po zakoń-
czonej trzy miesiące wcześniej woj-
nie, a na Dalekim Wschodzie trwają 
walki przeciwko Japonii. Japończy-
cy w swoim posiadaniu mieli jesz-
cze część Chin i Koreę. Ameryka-
nie nie mieli zamiaru sami walczyć 
z żołnierzami kraju kwitnącej wiśni. 
Poprosili więc o pomoc Stalina. I to 
był błąd.

Sowieci w sierpniu 1945 roku 
zajęli terytorium Korei Północ-
nej, a swoją główną bazę ulokowali 
w starożytnym mieście Pjongjangu 
(Phenianie). Momentalnie utworzy-
li koreańską Partię Pracy, przeno-
sząc na nią własność wydawnictw, 
drukarni i stacji radiowych. Wszyst-
ko toczyło się według planu, który 
doskonale działał w Środkowo-
Wschodniej Europie. Pojawił się tyl-
ko jeden problem: w Korei nie było 
kompletnie nikogo, kto mógłby po-
prowadzić taką rewolucję. Z braku 
lepszego kandydata, postawiono na 
dość przypadkowego koreańskiego 
żołnierza, który spędził całą wojnę 
w Związku Radzieckim - niejakiego 
Kim Ir Sena. Jak się miało wkrótce 
okazać, nie był to najlepszy pomysł.

Kim Ir Sen, wbrew tworzonym 
później mitom, nie dowodził nigdy 
partyzantami i nie walczył w Korei 
przeciwko „japońskiemu okupanto-
wi”. Urodził się wprawdzie w Pjon-
gjangu, ale szybko wyruszył na 
północ, gdzie dołączył do chińskich 
oddziałów Mao Zedonga. Wsławił 
się nawet atakiem na japoński po-
sterunek w 1937 roku, ale trudno 
powiedzieć, by walczył w ten sposób 
za Koreę. Zresztą nie zapisał już na 
swoim koncie kolejnych sukcesów, 
bo II wojnę światową przesiedział 
w rolniczym miasteczku, daleko od 
frontu. Co ważniejsze, nie był ani 
człowiekiem szczególnie inteligent-
nym, ani wyedukowanym. Z braku 
własnych specjalistów, Kim Ir Sen 
oddał aparat propagandy w ręce 
tych samych ludzi, którzy pracowali 
w nim pod okupacją japońską. Kul-

tura japońska nakazywała bezgra-
niczne oddanie cesarzowi. Japoń-
scy żołnierze z okrzykiem „bansai” 
atakowali wroga w samobójczych 
szturmach. Japońscy piloci „kami-
kadze” oddawali życie za cesarza, 
wbijając swoje myśliwce w burty 
alianckich pancerników. Nic dziw-
nego, że spadkobiercy japońskiej 
kultury postanowili stworzyć cesa-
rza w Korei Północnej. Wystarczyło, 
że Armia Czerwona wycofała się 
z półwyspu (w 1948 roku), a kult 
Kim Ir Sena przyćmił uwielbie-
nie dla samego Stalina – imieniem 
wodza nazwano uniwersytet, z jego 
rodzinnej wioski uczyniono naro-
dowe sanktuarium, a w co drugim 
mieście wznoszono mu pomniki. 
Wojna, o dziwo, niewiele tu zmie-
niła: wprawdzie Kim Ir Sen stał się 
jeszcze bardziej uzależniony od So-
wietów i Chińczyków, ale zamiast 
bić wiernopoddańcze ukłony, coraz 
bardziej izolował swój kraj. Praw-
dziwy obraz sytuacji w Korei – która 
nijak nie przypominała państwa ko-
munistycznego – wyłania się dopie-
ro z relacji obcokrajowców, którzy 
odwiedzali ją, przywożąc pomoc 
humanitarną i gospodarczą.

Niektórzy spotkali się z wyzwi-
skami i obrzucaniem kamieniami 
przez dzieci na ulicy. Koreańczy-
cy czy Koreanki, którzy wiązali się 
z Europejczykami, byli zmuszani 
do rozwodu – w przeciwnym razie 
przepędzano ich ze stolicy (wschod-
nioniemiecka ambasada w we-
wnętrznych pismach porównywała 
te praktyki do praktyk nazistowskich 
Niemiec). Radziecka żona kore-
ańskiego obywatela została pobita 
do nieprzytomności przez policję 
prowincjonalną, kiedy usiłowała 
dotrzeć do Pjongjangu. W 1965 r., 
kiedy czarnoskóry ambasador Kuby 
w KRLD pokazywał żonie oraz ku-
bańskim lekarzom miasto, miejsco-
wi otoczyli ich samochód, uderzając 
weń czym popadnie i obrzucając 
pasażerów wyzwiskami.

Piotr Wołyński

Korea Północna to najbardziej tajemnicze państwo na 
świecie, rządzone przez dynastię Kimów niepodzielnie od 
1945 roku. Mimo że wielu kraj ten uważa za komunistycz-
ny, w rzeczywistości jest to państwo typowo faszystowskie. 
Korea Północna powstała w wyniku błędu Amerykanów, 
którzy zawarli w 1945 roku traktat z... diabłem.

Kim Ir Sen wraz z żoną i małym Kim Dzong Ilem

Drożyzna początku lat 20. 
była wyrodnym dzieckiem I woj-
ny światowej. Już w czasie woj-
ny brakowało podstawowych 
produktów np. mleka czy mięsa. 
Wysokie ceny szalały na czarnym 
rynku. Nie lepiej było w 1920 
roku - prawie dwa lata po woj-
nie. W swoim sprawozdaniu do 
wojewody pomorskiego starosta 
wąbrzeski pisał: „w pierwszej linii 
wywołuje niezadowolenie droży-
zna, brak pracy i obuwia. „Trzy 
lata później - w 1923 roku bez 
pracy pozostawało 500 miesz-
kańców Wąbrzeźna. Właśnie na 
tle drożyzny i braku pracy w Wą-
brzeźnie w lutym 1923 roku zor-
ganizowano wiec protestacyjny. 
Mieszkańcy niezadowoleni z sy-
tuacji gospodarczej zgromadzili 
się w sali strzelnicy. Organizato-
rem spotkania było miejscowe 
Zjednoczenie Zawodowe Polskie. 
ZZP było centralą związków za-
wodowych, która powstała w 1902 
roku w Westfalii w Niemczech. 
Opowiadało się za przebudową 
ustroju kapitalistycznego poprzez 
rozwój spółdzielczości, od poło-
wy lat 30. za korporacjonizmem. 
Wiec w Wąbrzeźnie zakończył się 

przekazaniem pisemnych rezolu-
cji staroście wąbrzeskiemu. Na-
leży podkreślić że mimo bardzo 
trudnej sytuacji, w Wąbrzeźnie 
w tych dniach panował spokój. 
Nie można tego powiedzieć o są-
siednim, a położonym w powie-
cie wąbrzeskim Golubiu. Tu nie 
dość, że wiec zorganizowano pod 
budynkiem magistratu, to jeszcze 
jeden z bezrobotnych protestują-
cych groził użyciem broni palnej. 

Aby ulżyć wąbrzeskim bez-
robotnym w 1926 roku powstał 
Komitet Obywatelski złożony  
z przedstawicieli duchowieństwa, 
rzemiosła, rolników i organizacji 
społecznych. Działalność komite-
tu nie polegała niestety na jakiejś 
głębszej pomocy bezrobotnym. 

Ograniczano się do organiza-
cji kuchni polowej i dożywiania 
dzieci. W zimie 1926 roku zorga-
nizowano na łamach prasy zaba-
wę pt. „Ognista strzała”, w czasie 
której zbierano fundusze na rzecz 
bezrobotnych. Ognista strzała 
była rodzajem łańcuszka. Jedna 
osoba „tra�ona” ognistą strzałą 
płaciła na rzecz kuchni polowej 
datek i miała prawo wyznaczenia 
kolejnej osoby, którą tra�ć mia-
ła kolejna ognista strzała. Był to 
popularny sposób zbiórek pienię-
dzy w okresie międzywojennym. 
Obiady w kuchni polowej były 
wydawane w Przytułku dla Star-
ców w godzinach 11:30–12.00. 

PW

Służba zdrowia to zawsze trudny temat dla władz. My mamy Narodowy Fundusz Zdrowia - przed 
wojną były Kasy chorych.

      Instytucje

Oni też mieli swój NFZ
Nad zdrowiem mieszkańców 

miasta i powiatu czuwała Powia-
towa Kasa Chorych. Warto przy-
pomnieć sobie początek reformy 
zdrowia z 1999 roku, kiedy rząd 
również wprowadził kasy chorych, 
później przekształcone w NFZ. 
Twórcy ustawy sami mówili, że 
wzorowali się na przedwojennych 
modelach. Wąbrzeska kasa chorych 
znajdowała się przy ul. Kolejowej. 
Istniała od jesieni 1920 roku. Przez 
wiele lat dyrektorem kasy chorych 
był Walerian Milanowski. 

Kasy chorych w Wąbrzeźnie 
w okresie międzywojennym ist-
niały do 1 stycznia 1934 roku. Na 
mocy nowej ustawy zostały prze-
kształcone w Ubezpieczalnie Spo-
łeczne. W październiku 1934 roku 
w Wąbrzeźnie otwarto Powiatowy 
Ośrodek Zdrowia  przy ul. Piłsud-
skiego z dwiema przychodniami: 
przeciwgruźliczą i przeciwjagli-
czą. Te dwie choroby były bardzo 
poważnym problemem dla miesz-
kańców miasta. Gruźlica była 
śmiertelna, a dodatkowo zaraźliwa. 
Jaglica była również chorobą za-
kaźną, a objawiająca się bolesnym 
i powodującym ślepotę zabliź-
nianiem się oczu. Choroba miała 

bardzo przykry przebieg. W 1935 
roku otwarto kolejną przychodnię 
- chorób wenerycznych. Choroby 
te miały jeszcze więcej o�ar niż 
obecnie. Nie chodziło o obyczajo-
wość czy rozwiązłość ówczesnych 
wąbrzeźnian, ale fakt, że sex był 
tematem tabu. Efektem było to, że 
każdy bał się przyznać do tego, że 
uprawia seks pozamałżeński i nie-
świadomie zarażał kolejne osoby. 

Personel przychodni w Wąbrzeźnie 
stanowiło dwóch lekarzy, pielę-
gniarki i kontroler sanitarny. 

Chorzy z Wąbrzeźna mo-
gli uzyskać też pomoc w szpitalu  
joannitów. Szpital dla ubogich eg-
zystował natomiast przy para�i. Na 
potrzeby osób starszych w mieście 
działał Dom Starców przy ul. Wol-
ności. 

PW
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      Kierunek studiów

Zarządzanie i inżynieria produkcji
W dobie globalizacji, rewolucji informatycznej i technologicznej gospodarka potrzebu-

je specjalistów potrafiących współtworzyć nowoczesne i efektywne technologie, a także 
dobrze i skutecznie nimi zarządzać. W szczególności przedsiębiorstwa potrzebują spe-
cjalistów odpowiedzialnych za technologiczne i jakościowe kształtowanie produktu. Moż-
liwości kształcenia takich specjalistów dają studia na kierunku zarządzanie i inżynieria 
produkcji.

Zarządzanie i inżynieria produkcji to interdyscyplinarny 
kierunek, który umożliwia kształcenie specjalistów, potra-
fiących łączyć nowoczesną wiedzę i umiejętności inżynier-
skie z wiedzą oraz umiejętnościami menedżerskimi. 

      Zawód

Oferty pracy dla…

      Doradztwo zawodowe

Studia podyplomowe
Bez względu na to jakie studia wyższe się ukończyło można podnieść i poszerzyć swoje kwa-
lifikacje za pomocą studiów podyplomowych. Jest to także okazja do spróbowania swoich sił 
w zupełnie nowej dziedzinie i zwiększenie swojej atrakcyjności w oczach pracodawców.

Studia magisterskie na kie-
runku zarządzanie i inżynieria 
produkcji mają charakter interdy-
scyplinarny i łączą przygotowanie 
inżynierskie z określonej dziedzi-
ny: budowy maszyn, budownictwa, 
inżynierii chemicznej, elektrotech-
niki i elektroniki, rolnictwa, trans-
portu, towaroznawstwa, ochrony 
środowiska i innych z przygotowa-
niem w zakresie organizacji i zarzą-
dzania, prawa i �nansów.

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się na ten 
kierunek studiów trzeba wiedzieć, 
że praca przyszłego specjalisty ds. 
zarządzania i inżynierii produkcji 
wymaga dużej odpowiedzialności. 
Ważna jest fachowość i rzetelność. 
Inne niezbędne wymagania to: 
umiejętność logicznego myślenia, 
podejmowania szybkich i trafnych 
decyzji, współdziałanie i dobra ko-
munikacji z innymi osobami. 

Jak wyglądają studia?

Zarządzanie i inżynierię 
produkcji można studiować na 
uczelniach publicznych i niepu-
blicznych, w trybie stacjonarnym 
i niestacjonarnym (zaocznym), 
w systemie studiów I stopnia (li-
cencjat, inżynier), II (magisterium) 
i III (doktorat).

Program studiów na tym kie-
runku obejmuje takie przedmioty 

jak: mikroekonomia, makroeko-
nomia, organizacja i zarządzanie 
produkcją, zarządzanie produk-
tem, zarządzanie technologią, za-
rządzanie jakością i bezpieczeń-
stwem, badania operacyjne, �nanse 
przedsiębiorstw, rachunek kosztów 
w przedsiębiorstwie, podstawy 
marketingu, elementy automatyki 
i sterowania procesem, statystycz-
ne sterowanie procesem, gra�ka 
inżynierska, innowacje w przedsię-
biorstwie, projektowanie proekolo-
giczne, zarządzanie środowiskowe, 
technologia i inżynieria wybranych 
produktów. 

Część programu studiów jest 
realizowana w specjalistycznych 
laboratoriach technologicznych 
i komputerowych.

Przykładowe specjalności re-
alizowane na kierunku zarządzanie 
i inżynieria produkcji: ekoinży-
nieria, systemy informatyczne za-
rządzania, zarządzanie logistyczne 
w przedsiębiorstwie, zarządzanie 
systemami produkcyjnymi, inży-
nieria produkcji w przemyśle ma-
szynowym, systemy produkcyjne, 
zarządzanie jakością, bezpieczeń-
stwo i higiena pracy, inżynieria 
produkcji żywności, inżynieria 
mechaniczna, inżynieria biopro-
duktów, informatyka w zarządza-
niu i inżynierii produkcji, zarzą-

dzanie logistyczne i innowacyjność 
w przemyśle, zarządzanie produk-
cją i jakością, doskonalenie proce-
sów produkcyjnych i usługowych, 
zarządzanie procesami produkcji.

Absolwenci zarządzania i inży-
nierii produkcji mogą uczestniczyć 
w różnego rodzaju kursach, szko-
leniach czy studiach podyplomo-
wych, które pozwolą im podnieść 
swoje kwali�kacje. Poza tym ab-
solwenci tego kierunku korzystają 
również z możliwości kształcenia 
na studiach MBA.

Warto, aby już studenci uzy-
skiwali certy�katy: audytora we-
wnętrznego systemu zarządzania 
bezpieczeństwem i higieną pracy 
oraz audytora wewnętrznego zinte-
growanego systemu zarządzania.

Gdzie na studia?

Oto uczelnie, na których moż-
na studiować zarządzanie i in-
żynierię produkcji: Uniwersytet 
Technologiczno-Przyrodniczy im. 
Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Byd-
goszczy, Bydgoska Szkoła Wyższa, 
Politechnika Łódzka, Politechnika 
Śląska, Akademia Morska w Szcze-
cinie, Gdańska Wyższa Szkoła Ad-
ministracji, Politechnika Gdańska, 
Szkoła Główna Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie, Uniwer-
sytet Ekonomiczny we Wrocławiu.

Katarzyna Piotrowska

Wśród ścisłej czołówki najpo-
pularniejszych studiów podyplo-
mowych od wielu lat utrzymują 
się kierunki dające uprawnienia 
pedagogiczne. Palmę pierwszeń-
stwa od kilku lat dzierżą modne 
w całej Europie i za granicą studia 
MBA. Na czele list rankingowych 
znajdziemy także psychologię biz-
nesu dla menadżerów oraz zarzą-
dzanie projektami pochodzącymi 
z funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej.

Polska przoduje w liczbie ab-
solwentów studiów podyplomo-
wych. Tylko w 2009 roku ukoń-
czyło je w naszym kraju prawie 
200 tys. osób. Zwykle są one sa-
modzielną inicjatywą pracowni-
ków, rzadziej pracodawców, choć 
i ci przekonują się do tego sposobu 
kształcenia kadr. Uczelnie wyższe, 
zarówno prywatne jak i publiczne, 
starają się sprostać wymaganiom 
rynku i tworzą kolejne kierun-

ki. Studia te muszą jednak także 
same na siebie zarabiać, dlatego 
też pewne kierunki są zamykane 
bądź zawieszane, a w ich miejsce 
powstają nowe, na które aktualnie 
istnieje zapotrzebowanie.

Dzięki funduszom Unii Eu-
ropejskiej oferta studiów pody-
plomowych w Polsce jest bardzo 
różnorodna. Pieniądze płynące 
z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego umożliwiają bezpłatne 
studiowanie na wielu kierunkach 
studiów podyplomowych. W ra-
mach niektórych projektów po-
krywane są także koszty dojazdu 
i zakwaterowania studentów na 
czas zjazdów. Warunek jest je-
den: ukończone studia wyższe. 
W większości wypadków za stu-
dia podyplomowe trzeba jednak 
zapłacić minimum 1,5 tys. zł. 
Pomóc w s�nansowaniu studiów 
podyplomowych mogą także sami 
pracodawcy, jeśli przekona się ich, 

że wyposażą one w umiejętności, 
które wpłyną na efektywność pra-
cy w �rmie.

Aby sprostać konkurencji na 
współczesnym rynku pracy należy 
nieustannie podnosić swoje kwali-
�kacje. Zdarzają się jednak oczywi-
ście także takie szkoły, które tylko 
dają papierek, a mało konkretnej 
wiedzy i umiejętności, dlatego 
przy wyborze tzw. podyplomówki, 
jeżeli komuś zależy na profesjo-
nalnych studiach, należy dokonać 
dobrej selekcji ofert uczelni. Wiele 
osób nie poprzestaje na ukończe-
niu jednych studiów podyplomo-
wych i wybierają kolejne. Studia 
podyplomowe powinno się jednak 
wybierać po głębokie analizie, aby 
nie stały się tylko następnymi do 
kolekcji w CV na „papierku”, ale, 
aby otwierały furtkę do ciekawych 
propozycji pracy.

Katarzyna Piotrowska

Absolwenci zarządzania i in-
żynierii produkcji są przygotowa-
ni do pracy w przedsiębiorstwach 
produkcyjnych, jednostkach usłu-
gowych oraz instytucjach pań-
stwowych i administracyjnych, 
w których niezbędna jest wiedza 
przyrodnicza, techniczna, ekono-
miczna oraz umiejętności organi-
zacyjne.

Absolwenci tego kierunku 
posiadają wiedzę w wybranym 
zakresie inżynierii produkcji oraz 
nauk ekonomicznych i o zarzą-
dzaniu. Są wyposażeni nie tylko 
w umiejętności menadżerskie, ale 
także posiadają zdolność rozwią-
zywania problemów technicznych 
z zakresu inżynierii produkcji, 
w tym projektowania nowych 
i nadzorowania istniejących pro-
cesów technologicznych, syste-
mów produkcyjnych i eksploata-
cyjnych; nadzorowania obiektów 
i systemów zarządzania; doboru 
i szkolenia personelu; zarządzania 
kosztami, �nansami i kapitałem; 
zarządzania przedsiębiorstwem; 
zarządzania środowiskiem, bhp, 
ekologii przemysłowej, marketin-
gu, logistyki, zarządzania inwesty-
cjami rzeczowymi, formułowania 
zadań z zakresu technologii zarzą-
dzania i �nansów, transferu tech-
nologii i innowacyjności. 

Absolwenci tego interdyscy-
plinarnego, techniczno-ekono-
micznego kierunku studiów, łączą 
gruntowną wiedzę z zakresu za-
rządzania przedsiębiorstwem, pro-
dukcją, kadrami, środowiskiem, 
jakością i marketingu, z komplek-
sowym przygotowaniem z zakresu 
inżynierii mechanicznej i materia-
łowej, związanym z indywidualnie 
ukształtowaną specjalnością oraz 
z szeroką wiedzą z zakresu kom-
puterowego wspomagania prac in-
żynierskich, procesów zarządzania 
oraz systemów ekonomicznych. 
Uzyskują również bardzo dobre 
przygotowanie z zakresu infor-
matyki i komputerowego wspo-
magania w technice. Absolwenci 
znajdują zatrudnienie w zarządza-
niu małymi, średnimi i dużymi 
przedsiębiorstwami przemysło-
wymi, w handlu i usługach oraz 

w zarządzaniu procesami techno-
logicznymi i opracowywaniu in-
formatycznych programów użyt-
kowych, dotyczących zagadnień 
technicznych, ekonomicznych 
i zarządzania. 

Absolwenci zarządzania i in-
żynierii produkcji są przygoto-
wani do: twórczej działalności 
w wybranym zakresie inżynie-
rii produkcji oraz zarządzania, 
podejmowania innowacyjnych 
inicjatyw i decyzji oraz do samo-
dzielnego prowadzenia działalno-
ści w wybranym zakresie inżynie-
rii produkcji w małych, średnich 
i dużych przedsiębiorstwach, 
podejmowania działalności go-
spodarczej, kierowania zespołami 
działalności twórczej w wybra-
nym zakresie inżynierii produkcji 
oraz zespołami w sferze gospo-
darczej, administracji oświato-
wej, samorządowej, państwowej 
lub bankowości, organizowania 
i prowadzenia prac badawczych 
i rozwojowych, w szczególności 
projektowania i wdrażania inno-
wacji technologicznych i organi-
zacyjnych,  doradztwa techniczne-
go i organizacyjnego w wybranym 
zakresie inżynierii produkcji.

Po zarządzaniu i inżynierii 
produkcji często zatrudnienie 
znajduje się w szeroko pojętym 
przemyśle elektro-maszynowym, 
w zakładach przemysłu motoryza-
cyjnego, lotniczego, hurtowniach 
materiałów, �rmach doradczych 
i audytorskich, instytutach nauko-
wo-badawczych i �rmach produk-
cyjno-handlowych.

Absolwenci znajdują zatrud-
nienie w takich obszarach jak: 
nowoczesne zakłady przemysło-
we, zarządzanie produkcją przed-
siębiorstwa produkcyjnego lub 
usługowego, zarządzanie jakością, 
przedsiębiorstwa produkcyjne 
i usługowe, w działach logistycz-
nych, handlowych, dystrybucyj-
nych. Mogą pracować na stanowi-
skach: menedżera ds. zarządzania, 
menedżera średniego szczebla za-
rządzania, menedżera ds. sterowa-
nia produkcją, bezpieczeństwem 
pracy, analityka BHP.

Katarzyna Piotrowska
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      Wąbrzeźno

Zagrali dla Oli
Po ogromnym sukcesie grudniowego Turnieju Charytatywnego dla Łukasza, tym razem 
piłkarze zagrali po raz drugi na rzecz Oli.

Ola przed dwoma laty zacho-
rowała na nowotwór mózgu. Choć 
tę chorobę udało jej się pokonać, 
chemioterapia wywołała u niej 
niedosłuch. Rodzice dziewczynki 
mają nadzieję, że wada będzie się 
cofać. Jednak Oli potrzebny jest 
kosztowny aparat słuchowy, któ-
ry stanowi wydatek rzędu 9 tys. 
zł. Na turnieju udało się zebrać 
3,8 tys. zł. – to o 800 zł więcej niż 
przed rokiem. 

W turnieju dla Oli zagrało 12 
drużyn. Rywalizowały one mię-
dzy sobą w trzech grupach. Prawo 

gry w części �nałowej mieli tylko 
zwycięzcy. W grupie A trzy wy-
grane mecze zapewniły awans Ka-
tarzynkom. W pokonanym polu 
zostawiły Underart, Pływalnię 
oraz Pływaczewo, między którymi 
o kolejności musiały zadecydować 
małe punkty.

Grupę B zdominowali Para-
medycy, którzy okazali się lepsi od 
Re�exu, Przyjaciół Wróbla oraz 
PSDD Golub-Dobrzyń. W zma-
ganiach ostatniej grupy najlepszy 
okazał się Zryw Książki. O awans 
walczyli także Sahara, Worwo oraz 

Agro–lider.
Oba swoje spotkania �nałowe 

oraz cały turniej wygrali Parame-
dycy. Drugie miejsce zajął Zryw, 
trzecia lokata zaś przypadła Kata-
rzynkom. 

Poza zmaganiami sportowymi 
publiczności umilały czas występy 
artystyczne dzieci z Przedszkola 
Miejskiego „Bajka” oraz ze Szko-
ły Podstawowej nr 3. Dużym za-
interesowaniem cieszył się pokaz 
węży oraz egzotycznych owadów 
Szymona Krawczyka. 

Paulina Szulc

Wyniki turnieju :

Grupa A:

Katarzynki - Pływaczewo  4:0
Underart - Pływalnia   1:3 1. Katarzynki 9 10:1
Pływaczewo - Pływalnia   2:1 2. Underart 3   7:6
Katarzynki - Underart   2:1 3. Pływalnia 3   3:7
Underart - Pływaczewo   5:1 4. Pływaczewo 3 3:10
Pływalnia - Katarzynki   0:4
 
Grupa B

Re�ex - PSDD    2:1
Paramedycy - Przyjaciele  3:0 1. Paramedycy 9 11:1
PSDD - Przyjaciele   2:3 2. Re�ex  4   4:6
Re�ex - Paramedycy   1:2 3. Przyjaciele 4   4:4
Paramedycy - PSDD   6:0 4. PSDD  0 3:11
Przyjaciele - Re�ex   1:1
 
Grupa C

Worwo – Agro-Lider   4:0
Sahara - Zryw    2:2 1. Zryw  7 10:5
Agro-Lider - Zryw   0:3 2. Sahara 7   7:4
Worwo - Sahara   1:3 3. WORWO 3   8:8
Sahara - Agro-Lider   2:1 4. Agro-Lider 0   1:9
Zryw - Worwo    5:3
 
Finały:

Katarzynki - Paramedycy  0:4 1. Paramedycy 6   6:1
Paramedycy - Zryw   2:1 2. Zryw  3   7:4
Zryw - Katarzynki   6:2 3. Katarzynki  0 2:10
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      Łyżwiarstwo

Ferie na łyżwach,
ale w bezpiecznym miejscu

      Piłka halowa

Underart na fotelu lidera
W minioną sobotę amatorzy piłki halowej rozegrali kolejny turniej. Za jego organizację 
tym razem odpowiedzialna była drużyna Katarzynek. Triumfował Underat, wskakując na 
pierwszą lokatę w klasyfikacji generalnej.

Okazuje się, że siarczysty mróz 

też ma swoje plusy. Na terenie Pod-

zamcza w sąsiedztwie boiska „Mal-

ta” wąbrzescy strażacy z Ochotniczej 

Straży Pożarnej przygotowali lodo-

wisko. Każdy, komu mróz nie strasz-

ny, może korzystać z tej przyjemno-

ści jaką daje jazda na łyżwach. 

tekst i fot.PG

Zmagania grupy A rozpo-
częło spotkanie Worwo i Bonsai. 
Choć faworytem tego spotkania 
był ten pierwszy zespół, to rywale 
zmusili go do gonienia wyniku. 
Mecz zakończył się remisem 3:3. 
W kolejnym pojedynku Pływalnia 
uległa Agro-liderowi 1:4, a chwilę 
później ekipie Worwo 0:4. Kolejne 
dwa mecze rozegrał Bonsai Team 
– oba przegrywając. Najpierw 
piłkarze ulegli 1:2 Agro-liderowi, 
a później 2:6 Pływalni. Zmagania 
pierwszej grupy zamknęło spo-

tkanie Worwo z Agro-liderem, 
zakończone zwycięstwem tych 
pierwszych 2:0.

W grupie B nie zagrała dru-
żyna Re�exu, co z pewnością uła-
twiło rywalom awans do pół�na-
łów. Pierwszą wygraną zanotował 
Underart pokonując Veroni mi-
nimalnie 1:0. W swoim drugim 
meczu Veroni ponownie uległo 
nie strzelając żadnej bramki. Ka-
tarzynki wygrały 2:0, a później 
pokonały również Underart 5:1.

Pierwszy pół�nał wygrał Un-

derart, pokonując Worwo 2:1. 
W drugim zaś o wyniku musiała 
zadecydować najpierw dogrywka, 
a później rzuty karne. Do �nału 
awansowały Katarzynki, zosta-
wiając Agro-lidera w pokonanym 
polu.

W meczu o trzecie miejsce 
lepszy okazał się Agro-lider, któ-
ry zwyciężył 5:3 z Worwo. Z kolei 
w �nale rezultatem 3:1 Underart 
pokonał Katarzynki.

Paulina Szulc

Wyniki Katarzynki Cup 2012:

 Grupa A

Worwo - Bonsai    3:3
Pływalnia – Agro-Lider   1:4 1. Worwo 7      9:3
Worwo - Pływalnia   4:0 (1:0) 2. Agro-Lider 6      6:4
Bonsai – Agro-Lider   1:2 (0:2) 3. Pływalnia 3    7:10
Bonsai - Pływalnia   2:6 (0:1) 4. Bonsai Team 1    6:11
Worwo – Agro-Lider   2:0 (1:0)

Grupa B

Underart - Veroni   1:0 (0:0)
Re�ex - Katarzynki   0:3 wo 1. Katarzynki 9    10:1
Underart - Re�ex   3:0 wo 2. Underart 6      5:5
Veroni - Katarzynki   0:2 (0:1) 3. Veroni 3      3:3
Veroni - Re�ex godzina   3:0 wo 4. Re�ex  0      0:9
Underart - Katarzynki   1:5 (1:3)
 

Pół�nały

Worwo - Underart   1:2 (0:2)
Katarzynki - Agro-Lider   2:2 (2:1) 3:3 dogrywka 2:1 karne
 

Mecz o 3 miejsce

Worwo - Agro-Lider   3:5 (2:2)
 

Finał

Underart - Katarzynki   3:1 (1:0)
 

Wyróżnieni zawodnicy:

Marciniak Dariusz - Underart
Klimek Przemek - Katarzynki

Kolejność:

1. Underart 8 pkt
2. Katarzynki 7 pkt

3. AGRO 6 pkt
4. WORWO 5 pkt

5. Veroni 4 pkt
6. Pływalnia 3 pkt

7. Bonsai Team 2 pkt
8. Re�ex 1 pkt

W Wąbrzeźnie wylano naturalne lodowisko.
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